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HERTER: SOViETU TIKSLAI-VIS TIE PATYS
KUBOS REVOLIUCINIS TRIBUNOLAS 
TEIS DU AMERIKIEČIUS LAKŪNUS

Avantiūristai gadina santykius, apgailestauja JAV

HAVANA. — Du Amerikos civiliniai lakūnai, numušti pir­
madienį tarp Varadero ir Matanzas, bus teisiami Kubos revoliu­
cionierių tribunole. Vienas iš jų, Howard Rundquist 35 metų, 
iš Miami, ten “švedų” vadinamas, buvo peršautas per koją.

(Š VISO PASAULIO
Italijos vyriausybės krizė

ROMA. —, Jau mėnuo laiko, 
kaip Italija yra be tikros vy­
riausybės, atsistatydinus prem­
jerui Segni su savd kabinetu. 
Nepasisekus jam susitarti dėl 
koalicinės vyriausybės, prez. 
Gronchi pirmadienį prikalbino 
biudžeto ministerį Fernando 
Tambrioni. Segni vyriausybė 
eina pareigas, kol bus sudary­
tas naujas ministerių kabinetas.
Baltųjų rūmų “vergai”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Lankantis pereitais metais Chru 
ščevui, vienas iš jo palydovų, 
svečiuojantis Baltuosiuose rū­
muose, paklausė, “ar tie juo­
dieji patarnautojai yra jūsų 
vergai?” Kongreso narys Por­
ter (dem., Ore.) dabar ištyrė, 
kad tarp Baltųjų rūmų “vergų”, 
ūkio personalo, yra 40 baltieji, 
27 juodieji ir 2 geltonieji (fili- 
ponai).
Ortodoksiškas stebuklas

UNITED PRES^ - NAUJIENŲ Photo
Valdžios pareigūnai ir milicininkai apžiūri krateri, kuri išmušė sprausminis Electra lėktuvas, 

sprogęs ir nukritęs netoli Tell City, Ind. Katastrofoje žuvo 63 asmenys.

17,000 POLICININKŲ SAUGOS NIKITA
dei pasigirsty šūviai, "kūnsargiai" išverstu 
diktatorių iš kojų ir pridengtų savo kūnais

PARYŽIUS. — Pirmadienį atskridus dešimčiai Sovietų sau­
gumo policijos specialistų, iki antradienio buvo galutiniai iš­
dirbta strategija, kaip 17,000 prancūzų policininkų turės saugoti 
Maskvos diktatorių kai jis trečiadienį atskriš į Paryžių.

at-

Jis su savo padėjėju William 
Shergales, 33 metų, iš West 
Hollywood, Fla., atskrido į Ku­
bą dviejų motorų sportiniu lėk­
tuvu Piper Comanche. Lėktu­
vą dienai švintant apšaudė iš 
kulkosvaidžių kariuomenės sar­
gybos. Sužeidus pilotą ir suža­
lojus 1 motorą, teko leistis ant 
plento.
Pagavo pik. Montesino

Kubos kareiviai netoliese pa­
gavo pulkininką Damasco Mon­
tesino, buvusį aukštą policijos 
pareigūną Batistos laikais, jo 
dukterį Gladys, jos vyrą San­
tiago Rodriguez ir Miguel Mar­
tinez, šoferį, kuris atgabeno bė­
glius į sutartą vietą.

Castro valdžia paskelbė, kad 
šie 4 asmenys laukė nusilei­
džiant amerikiečių lėktuvo, ku­
riuo būtų pabėgę į Floridą. Re­
voliucionierių valdžios knygose 
pik. Montesino yra užrašytas 
kaip “karo nusikaltėlis”, bet 
prješ 45 dienas jis buvo paleis­
tas iš Cabanos kalėjimo.
Laukia JAV atsiprašymo

Valstybės departamento
stovas Washingtone pareiškė 
apgailestavimą, kad Amerikoje 
atsiranda avantiūristų, kurie no­
ri uždirbti, nejaisydami, kiek jie 
blogo pridaro Kubos-JAV san­
tykiams.

Kuba laukia, kada JAV pasiųs 
formalų atsiprašomą, kaip jau 
kartą padarė, nustačius, kad lėk­
tuvas, kuris apmėtė cukraus 
nendrių derliaus sandėlius pa­
degamomis bombomis, buvo at­
skridęs iš Amerikos.

Prieš siunčiant panašią atsi­
prašymo notą, valstybės depar­
tamentas nori palaukti, kol šis 
naujas nemalonus įvykis bus 
smulkiai ištirtas.
JAV vyriausybė nekalta

Nors JAV vyriausybė negali 
atsakyti už savo piliečių nusi­
kaltimus, bet Kubos kiršinimo 
propagandistai, kaip Jose Pardo 
Llada, radijo komentatorius, už­
puolė prieš JAV karinius sluoks­
nius už “tarptautinio pobūdžio 
provokacijas”.

Jis komentavo: “Lėktuvas, 
kuris buvo pirmadienio rytą nu­
muštas, dar kartą parodo JAV 
įsimaišymą į provokacinius pla­
nus”.

JAV propagandistai 
ginasi nuo Kubos

HEMPSTEAD, N. Y. — Grai­
kų ortodoksų arkivyskupas la- 
kovos, nors savo akimis ir ne­
matęs, bet visiškai įsitikinęs, 
kad siuvėjos Mrs. Panagiotis 
Catsuonis ikonas buvo sudrė­
kęs nuo skysčio, panašaus į aša­
ras. Siuvėja tvirtina, kad nuo 
pereito trečiadienio rieda ašaros 
iš Dievo Motinos akių.
Perrinko čiangą, Čengą

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos parlamentas perrin­
ko ateinantiems 6 metams čiang 
Kai-šeką į respublikos preziden­
tus ir čen čengą — į vicepre­
zidentus. Kandidatų, kurie bū­
tų jiems priešinęsi, nebuvo. 
Čiangas perrinktas trečią kartą, 
o jo padėjėjas — antrą.
Komunistų perpus mažiau

Bazelis, Šveicarija. — Į Ba­
zelio kantono seimą komunis­
tai pravedė 8 atstovus vietoj tu­
rėtų 16. Seimas susideda iš 130 
narių. Socialdemokratai laimė­
jo 40 vietų (vieną mažiau), ra- 
dikaldemokratai 25 (4 daugiau), 
evangelikų partija 5, katalikų 
liaudies partija 20 (1 daugiau), 
Duttweiler nepriklausoma par­
tija 9, ir naujai įsisteigusi ne­
priklausomų socialistų partija— 
3 atstovus.

IŠ PAVIRŠIAUS ATRODO, KAD SSSR 
NORI NUSIGINKLAVIMO SUSITARIMO
Valstybes sekretorius daugiau tikisi iš Ženevos, 
negu RytŲ-Vakary viršūnių konferencijos Paryžiuj

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Christian 
Herter kalbėjo antradienį senato užsienio reikalų komitete, kad 
jo nuomonė apie viršūnių konferencijos būsimus susitarimo vai­
sius yra gana pesimistiška. Konferencija iš Eisenhowerio, Mac- 
millano, De Gaulle ir Chruščevo prasidės Paryžiuje gegužės 16 
dieną.

Amerika visur defenzyvoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Norint apsiginti nuo Kubos 
spaudos ir radijo atakų, Ame­
rikos Balsas pirmadienio vaka­
rą įvedė specialią ispanų kalba 
informacijos programą Kubos 
gyventojams.

Apšaudo policiją 
nuodingom strėlėm 

čiagimiai nemėgsta mokesčių
LAGOS, Nigerija. — Vieti­

niai gyventojai ne tik kad pro­
testuoja, bet ir kovoja ietimis, 
basliais, nuodingomis strėlėmis 
prieš tokį europiečių išmįslą, 
kaip mokesčius.

Šiaurės Nigerijos kaime Obi

Tiems, kurie bus arčiausia 
Chruščevo, duotas toks įsaky­
mas: pasigirdus šūviams, iš­
versti svečią horizontalinėn pa- 
dėtin, jei reikia, nevengiant ir 
jėgos, ir po to sugriūti ant jo, 
kad pridengtų jį savo kūnais 
nuo pasikėsinto jų kulkų.

Valdžia prisibijo ir gatvių ko­
vų tarp antikomunistinių pa­
bėgėlių ir prancūzų komunistų, 
kurių Paryžiuje esama apie 
200,000 ir kurie pasiruošė pri­
imti Rusijos despotą kaip sa­
vo vadą (“pasaulio proletaria­
to”). . i

Antikomunistai platina atsi­
šaukimus, o policija jubs ran­
kioja. Kreiptasi į krautuvinin­
kus, kad jie uždarytų langus ir 
duris, kai pro juos važiuos ne­
lemtasis prezidento svečias.
Atvažiuoja su visa šeima

Kremliaus diktatorius atva­
žiuos su visa šeima — žmona 
Nina Petrovna, trim dukterim 
ir sūnum Sergejum.

Lydintieji valdžios pareigū­
nai bus:, užsienio reikalų minis- 
teris Gromyko, planavimo ko­
misijos pirmininkas Kosygin, 
atominės energijos komiteto pir­
mininkas Jemelianov, kultūrinių 
mainų komiteto pirmininkas 
žukov ir sveikatos viceminis- 
teris Markov.

Tarp kelionės propagandistų 
bus partijos agitacijos ir pro­
pagandos viršininkas Iljičev, 
Pravdos redaktorius Satiukov ir 
Izvestijos redaktorius Adzubei,’ 
Chruščevo žentas.

Po $25 už įėjimą į 
baltųjų biblioteką
MEMPHIS, Tenn. — Miejsto 

teismas nubaudė 37 negrus po 
$25 baudos už įėjimą į bibliote­
ką, skirtą tik balsiesiems.

Vienas iš jų, negrų redakto­
rius, gavę dvigubo didumo bau-

Kasdien Amerikos Balsas 
transliuos 1 valandą atsakymus
į Kubos propagrandistų užpul­
dinėjimus. Bet transliuoja tik 
trumpomis bangomis ir pasie­
kia tik mažą dalį kubiečių, sa­
koma, 3%.

pirmadienį buvo nukauti 8 žmo­
nės iš abiejų pusių —, riaušinin-
kų ir policininkų. Suimta ke­
letas šimtų kovotojų prieš mo­
kesčius. Nigerija bus netrukus 
nepriklausoma ir didžiausia Af­
rikos negrų valstybė.

Vėliausios Žinios
♦ Pietų Afrikos Unijoj poli­

cija per dvi dienas nukovė apie 
100 negrų ir apie 300 sužeidė. 
Negrai kelia riaušes, degina 
mokyklas, valdžios įstaigas, au­
tomobilius dėl baltųjų valdžios 
įsakymo nešioti visad su savim 
pasus.

♦ JAV vyriausybė per savo 
ambasadorių Varšuvoj Jacob 
Beam įteikė komunistinei Kini­
jai griežtą protestą už vysku­
po James Walsh pasmerkimą 
kaip šnipo 20 metų kalėti.

♦ Kongreso 24 nariai įteikė 
atstovų rūmams peticiją, kuria 
prašoma prezidentą Eisenhowerj 
pareikalauti iš Sovietų viršūnių 
konferencijoj Paryžiuj nepri­
klausomybių atstatymą Rytų ir 
Vidurio Europos tautoms. Tik 
tada JAV galės patikėti Sovie­
tų norams ir sudaryti naujas 
sutartis, kai jie bus atitaisę 
ankstyvesnių tarptautinių su­
tarčių sulaužymą, pasakė kon­
greso narys Zablotzki (dem., 
Wis.).

<*■ Valstybės departamentas, 
kad ir vengdamasis maišytis į 
kitų šalių vidaus reikalus, pa­
reiškė apgailestavimą dėl Pie­
tų Afrikos Unijos brutalaus el­
gesio su maištaujančiais vieti­
niais gyventojais — negrais.

♦ Amb. Eaten, JAV delegaci­
jos pirmininkas nusiginklavimo 
konferencijoj Ženevoj, patarė 
Sovietams nelaukti Amerikos 
bazių likvidavimo užsieny, kol 
nebus susitarta dėl nusiginkla­
vimo, paremto aiškia tarptauti­
ne kontrole.

dą. Teismas buvo apstatytas 
stiprios policijos; lauke demon-
struojant 250 negrų. Teismui 
pasibaigus ir policijai išsiskirs­
čius, vėl būrys negrų įėjo į bi­
blioteką ir vėl policija 24 iš jų 
areštavo.

Vysk. James Walsh 
“patvirtinęs”, kad 

jis buvo šnipas
HONG KONGAS? — Komu­

nistinės1 Kinijos žinių agentūra 
Hsinhua, atsakydama į valsty­
bės sekretoriaus Herterio pa­
reiškimą apie Amerikos katali­
kų vyskupo James Walsh nutei­
simą, priduria, jog kaltinama­
sis prisipažinęs.

Vyskupas buvo apkaltintas 
I šnipinėjimu Amerikai, sąmokslu 
(nuversti “demokratinę” Kinijos 
! valdžią. Jis prie tų kaltinimų 
| prisipažinęs, bet Herteris ’ ne- 
I išdrįsęs patvirtinti jam žinomo 
fakto, kad vysk. Walsh buvęs 

“ °^e^^i_soc^a^s^ j įtrauktas į Amerikos imperia- 
(lįstų kriminalinę veiklą.

Komunistai jau prieš 20-30 
metų mokėdavo išgauti prisipa­
žinimus, ir ne tik iš antikomu- 
nistų, bet ir didžiausių komu­
nistų, kaip Zinovjevo, Rykovo, 
Radeko ir daugybės kitų jų šu­
lų, sušaudytų Stalino laikais, ir 
vėl reabilituotų užėmus Krem­
liuj valdžia Chruščevui.

Į J_______

Vokiečių socialistų 
tautos suvienijimo 
planas jau paseno

Kiek optimistiškiau jis kalbė­
jo apie prasidėjusią Rytų-Va­
karų nusiginklavimo konferen­
ciją Ženevoje. Naujasis Sovie­
tų pasiūlymas iš paviršiaus lyg 
ir ženklintų Kremliaus norą 
prieiti prasmingo susitarimo dėl 
nusiginklavimo. Bet tikrieji 
SSSR vyriausybės norai paaiš­
kės tik iš jos nusistatymo apie 
tinkamos tarptautinės priežiū­
ros sistemos sudarymo.

Tada mes pamatysime, ar So­
vietų noras nusiginkluoti yra 
nuoširdus, pasakė valstybės se­
kretorius.

Tenka ieškoti naujų kelių
BONA. — 

partija padėjo į archyvą savo | 
projektą Vokietijai suvienyti. 
Projektas buvo išdirbtas prieš 
metus laiko ir daug kuo skyrėsi 
nuo kanclerio Adenauerio nusi­
statymo.

Socialistų partijos vicepirmi­
ninkas Herbert Wehner rašo 
partijos savaitraštyje 
waerts”, kad jų planas 
ir priklauso praeičiai.’

Jie pritarė anglų ir 
dėsnių amerikiečių minčiai su­
kurti Vidurinėj Europoj ramy­
bės zona ir pradėti joje mažin-1 
ti abieju bloku ginkluotąsias pa- bomb« bandymų uždraudimo 

C . .1 , . , 1 . . . ! /JAV wjėgas. Socialistai buvo žymiai 
palankesni ir kultūriniam, -pre­
kybiniam bendradarbiavimui su 
Rytų Vokietija, kad tuo būdu 
galėtų sukurti sąlygas visų vo­
kiečių balsavimui.

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt, kad ir būdamas 
socialistu, niekad šiam Bonos 
draugų planui nepritarė. Brandt. - -
yra daug artimesnis griežtai Senojo susitarimo taikytis 3 my- 
Adenauerio politikai. Iill zonos nuo hrantl3 dau®is ša‘

lių nebepaiso. Sovietai laikosi 
12 mylių zonos, Pietų Korėja 
— 60 mylių, Čilė, Argentina — 
200 mylių.

Sovietų ir Saudi Arabijos at­
stovai reikalavo konferencijoje 
priimti 12 mylių zoną. Saudi 
Arabija tada galėtų pasisavinti 
visą Akabos įlanką, kuria Izrae­
lio laivai pasiekia Raudonąją 

I jūrą.

“Vor- 
paseno

nuolai- Jūrų konferencija
ŽENE”'A. — Salia - atominių

1 konferencijos (JAV, SSSR ir 
Anglijos) ir Rytų-Vakarų nu­
siginklavimo konferencijos (po 
5 šalis iš katro bloko) šiame 
Šveicarijos mieste vyksta ir 
tarptautinė jūrų konferencija.

Šioje konferencijoje norima 
prieiti vieningo nusistatymo, 
kiek mylių jūrų pakraščių ša­
lis gali laikyti savo teritorija.

Svarbių derybų laikotarpis
Christian Herter laiko viltin­

gu ženklu aplamai visą šį lai­
kotarpį, kuriame bus progos kaip 
Ženevoj, taip ir Paryžiuj išsi­
kalbėti su Sovietais įvairiais 
šaltojo karo klausimais.

Kitu sakiniu valstybės sekre­
torius parodė, kad jo viltys ne­
turi tvirtesnio pagrindo. “Nega­
li būti jokios abejonės, kad ko­
munizmas būtų pakeitęs savo 
siekimus”, priminė senatoriams 
valstybės sekretorius. “Ši ga­
linga,, kovojanti už savo tiks­
lus ir jiems atsidavusi jėga iš- 
tikrųjų yra grėsmė mūsų sau­
gumui. Jos negalime ignoruoti, 
jei nenorime rizikuoti didžiausiu 
pavojum”.

Valstybės sekretorius, prašy­
damas paskirti užsienio sąjun­
gininkams prezidento užsipra­
šytą sumą, $4.2 bil., įrodinėjo 
šitokios karinės ir ekonominės 
paramos svarbą ne tik užsienio 
sąjungininkams, bet ir Jungti­
nėms Amerikos Valstybėms.

De Gaulle tariasi
su Afrikos vadais

TV dirbtinis juokas
NEW YORKAS. — CBS, vie­

na iš trijų televizijos kompani­
jų, pastaruoju laiku buvo įsi- 
verusi etikos reikalavimą —. pra­
nešti publikai, ar girdimas j uo­
gas yra tikras, žiūrovų, ar dirb­
tinis, mechaniškų aparatų.

Kadangi kitos dvi kompanijos 
(NBC ir ABC) šio kodo neįsi- 
vedė, CBS nutarė daugiau nebe- 
pranešinėti, kokios rūšies juoką 
klausytojai girdi. Dirbtinis ar­

Perdaug broko
Dažymų aparatų gamykloje, 

kaip rašoma Vilniaus “Tiesos” 
43 nr., būna labai daug broko 
ir atliekų. Pernai iš 3,300 tonų 
juodųjų metalų’ į gamyglos at­
liekas pateko 1,131 tona. Iš 316
tonų aluminijaus bronzos i? 
misingo į atliekas pateko 115
tonų. Tik vienos dienos bėgyje 
iš 46 m. apdorotų metalų blokų 
24 buvo išbrokuoti. Iš viso per 
sausio mėnesį pasirodę netinka­
mi 1,232 blokai.

Paauglių žudynes
PHILADELPHIJA. — Prie 

___ _______  __ pat namų buvo nudurtas 17 me- 
ba konservuotas juokas (canned (tų John Campiglia, grįžtąs va- 
laughter) bus ir toliau visuo- kare namo iš aukštesniosios rųo-
tinai praktikuojamas televizijos 
žiūrovams mulkinti.

Sūnus nušovė tėvą
GRANITE CITY, Ill. — Da­

vid Fisher, 16 metų aukštesnio­
sios mokyklos mokinys, nušovė

kyklos.
Jo tėvas, išgirdęs triukšmą, 

išbėgo į gatvę ir pamatė 10-15 
negrų ir gulintį sūnų. Jis grįžo 
pasiimti revolverį ir, padedant 
netoliese buvusiam motoristui, 
du gaujos narius sulaikė, kol 
atvažiavo policija.

Arlingtone mieste, Mass.,

Prancūzų bendruomenės nariai 
nebepasitenkina autonomija

PARYŽIUS. Pirmadienį pra­
sidėjo Prancūzų tautų bendruo­
menės vykdomojo komiteto sep­
tintas suvažiavimas, pirminin­
kaujant prezidentui De Gaulle.

Bendruomenės vykdomajam 
komitetui priklauso premjerai 
12 autonominių ir nepriklauso­
mų Afrikos valstybių.

Trys bendruomenės nariai lie­
pos mėnesį gaus pilną nepri­
klausomybę. Jie yra: Sudanas, 
Senegali j a ir Madagaskaras. Pir­
mosios dvi autonominės respu­
blikos susijungs į vieną respu­
bliką — Maliją (Mali). Mada­
gaskaras pasivadino Malagasi- 
ja (Malagasy). Mauretanijos 
respublika gavo De Gaulle už­
tikrinimą, kad ji galės pasiskelb­
ti nepriklausoma kitais metais.

Pakeliui į nepriklausomybę 
yra ir kitos autonominės res­
publikos, buvusios prancūzų ko-

savo tėvą George, 51 metų.
Tėvui pradėjus sūnų barti, jis

atsinešė šautuvą, paleido į tėvą 
šūvį ir dar nubėgo atsinešti pis­
toletą. Kad būtų tikras, vai­
kėzas dar paleido šūvį ir iš šio 
ginklo.

Franklin Theall, 26 metų, ban­
dė apraminti jaunuolių gaują,

lonijos: Vidurinės Afrikos res­
publika, Gabono, Čado ir Kon-

kuri kėlė triukšjną restorane, 
kur jis užėjo išgerti kavos. Ke­
letas iš jų sugriebė Theall, iš­
vilko į gatvę ir mirtinai su­
badė.

go respublikos. Pastarosios 3 
nori sudaryti savitarpinę fede­
raciją. De Gaulle stengiasi įkaL 
bėti, kad jos po to pasiliktų uni­
joj Įsu Prancūzija.

1



KAI NETEKOME DELLOS KURAITIENĖS.
Kovo 16 d. trečiadienio ry­

tas. eis buvo miglotas, tamsus. 
Baltos snaigės taip patylėliai 
skraidė h g nenorėdamos pasiek­
ti žemelę. Diena atrodė liūdna, 
nusiminus.

Ir taip mūJb širdys, kaip tos 
snaigės, nenorėjo tikėti, kad tą 
rytą iš mūsų tarpo išsiskyrė vi­
sų mylima ir gerbiama Deila 
Kuraitienė, visuomenininko Dan 
Kuraičio i brangiausias turtas. >

Gilus liucesys pripildė mūsų 
širdis ir mintis. Tai nebegali 
būti teisybė, galvojau sau. Ma­
čiau ir kalbėjaus su Della tik 
prieš kelias dienas. Ji buvo 
sveika linksma. Be to, Chica- 
gos Lietuvių Moterų Klubas tu­
rėjo šios, dienos susirinkime pa­
gerbti ją kaipo buvusią pirmi­
ninkę. Tačiau vienas skambu­
tis po kito patvirtino tą skau­
džią žinią: Della Kuraitienė mi­
rė šį rytą...

Įvyko Chicagos Lietuvių Mo­
terų susirinkimas. Visos narės 
giliąi susikaupusios tyliai sėdi. 
Yra momentai, kada tyla pa­
sako daugiau negu žodžiai... Kė­
dė, kurioje Delia turėjo -sėdėti, 
tuščia. Prie jos ant stalo guli 
tas korsažas gėlių, kuris būtų 
jai prisegtas, ir išreikštas na­
rių dėkingumas ir meilė už jos 
nuoširdžias pastangas kaipo pir­
mininkės ir narės klubo veiklo­
je. Deja, tas korsažas buvo 
padėtas prie jos karsto ir paliko 
su ja visiems laikams. Giliai 
susikaupusios, minutėlės tyloj, 
atsistojom pagerbti brangios 
narės skaistų atminimą.

fenktadienio vakarą klub:e- 
tės, prie kurių prisidėjo SLA 
208-tos pirmosios moterų kuo­
pos narės (Della Kuraitienė bu­
vo ilgametė kuopos narė) in cor-

4 O XXXXZXXXXXX^XXXXXXXXXXX 
Neuįa mostis įso.etės e.naujina 

vilti kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skauūančių raumenų ^sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas

Mestis, 98 c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
TYXXXX1XXXXXXXXXXXXXXXXXX1

pore laukėm koplyčią, kad ga­
lėtumėme atsisveikinti su Del­
la. Kiekviena narė padėjo bal­
tą rožę prie jos karsto.

Dellos karstas skendo gėlė­
se. Vargu Mažeikos-Ęvans ko- 
Ipyčioje kada nors buvo tiek 
daug gėlių vainikų. Ir nėra abe­
jonės,, kad retose laidotuvėse da­
lyvavo .tokios minios žmonių, 
kaip šiose. Tas tik parodė, kad 
čia laidojama asmenybė, kurios 
gyvenimo darbai užpelnė jai di­
delę pagarbą ir meilę.

Della buvo pavyzdinga mote­
ris, brangi draugė, simpatinga 
ir nuoširdi visuomenės veikėja. 
Ji dirbo, ne tam, kad gautų ko­
kių didelių pripažinimų, bet 
tam, kad galėtų padaryti kam 
nors gerą, kad galėtų įnešti ką 
nors naudingo į gyvenimą. Ji 
tai pilnai įvertino, kad mes ei­
sime šiuo, kelių tiktai vieną kar­
tą, ir jeigu galima ką gero pa­
daryti, tai šiandien yra tas lai­
kas.

■šeštadienis. Laidotuvių die­
na. Saulutė skaisčiai švietė, lyg 
tie nesuskaitomi- darbai, kuriais 
Della puošė savo gyvenimą, šim­
tai, šimtai žmonių susirinko pa­
skutinį kartą atsisveikinti su 
Della Kuraitienė.

Pasigirdo vargonų garsai. Pa­
sigirdo Genovaitės Giedraitienės 
balsas su “Sudiev, .kietkeli, tu 
brangiausias”, kurį iššaukė ne 
vienam ašaras. Jausmingą at­
sisveikinimo kalbą pasakė Dr. 
P. Grigaitis, ponų Kuraičių šei­
mos ilgų metų draugas, čia vėl 
atplaukė Algirdo • Brazio galin­
gas balsas dainuojant “Daina 
baigta”. Mikas Vaidyla išreiš­
kė gilių minčių apie gyvenimą 
ir mirtį. Genovaitė Giedraitie­
nė sugiedojo velionės mylimą 
dainą “Užmik, užmik” (Brahm- 
s’o). Vargonams grojant, dai- 

[ nininkams giedant ilgiausios 
I žmonių eilės ėjo- paskutinį kar- 
Į tą atsisveikinti su Della Kurai- 
' tiene.
i Palengvučiąi lydėjome ją į' 
Lietuvių Tautines kapines, čia 
kelias prie kapo buvo gėlėmis

NAUJIENŲ
DIENRAŠČIO

DETROIT, MICH.

BANKETAS
šeimyninis pobūvis

Amerikos Lietuvių Veteranų 
Moterų pagalbinis vienetas rū­
pės tingai rengiasi prie metinio 
parengimo, kuris įvyks kovo, 27 
d. Veterans of Foreign Wars sa­
lėje, 1406 Lawndale Ave. kam­
pas Homer. Pradžia :3 vai. .po 
pietų. Ruošiami šaunūs šeimy- 
iUiški pietūs gražioje ir jaukioje 
svetainėje, kur visiems bus (ma­
lonu susitikti su draugais i ir pa­
žįstamais bei linksmai praleisti 
laiką su jaunaisiais veteranais 
ir jų šeimomis.

jūs
ve-

mas. Pageidaujama, kad ir dau­
giau moterų įsirašytų. Per me­
tus narės moka po $2 veteranų 
namams įsigyti. B. Keblaitienė

busirifiKimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Našliu ir Našliukiu draugiško 
klubo susirinkimas įvyks šio kovo 
25 dieną, penktadienį. Visi malonė­
kite gausiai apsilankyti ir išklausyti 
raporto iš praėjusio banketo ir ko­
kios dar bus naujienos. Po susirin­
kimo bus vaišės ir gera muzika. Kvie­
čiu visus, nes reikia papildyti val­
dyba. Pranešėjas J. Zaura

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
kovo (March) 23, 1960, Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 8 v. v' 
Yra daug svarbių reikalų aptarti. 
Visi nariai prašomi atsilankyti laiku.

E. McNamee, nut. rašt.

rGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS Dalis

KVIETKIN INKAS
Gėiės Vestuvėms, ^Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TAI
SPARČIAI
AUGA!!!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION į
Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

DUOKITE SAVO 1959 METŲ MOKESČIŲ 
(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI 

CHESTER KILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

■PRIE ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus.
Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 metus.

ALYVA -ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS. PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

Nebėra ir daug 
pirmųjų - Naujienų -kūrėjų. 
Naujienos yra kaip buvu- 
ir diena iš dienos mus lan- 
Malomi jas vartyti ir dar 

senuosius

Kiekvieno atsilankymas 
pageidaujamas. Atsilankę 
prisidėsite prie padidinimo 
teranų fondo, kuriam lėšos yra
talkinamos, namams įsigyti. Juo 
daugiau fonde bus pinigų, juo 
bus didesnis pasitikėjimas ir di­
desnis pasiryžimas greičiau na­
mus įsigyti.

Tad tiek vienetas, tiek Vete­
rans Memorial Building, Inc. ko­
mitetas kviečia visus Detroito 
ir apylinkių lietuvius kovo 27 d. 
atsilankyti į pobūvį.

A. L. Veteranų moterų pagal­
binis vienetas pradėjo jau penk­
tus savo veiklos metus. VenetuP

) įvairių pažiūrų lietu-

Kaip vienas iš pirmųjų Nau­
jienų skaitytojų (ir ne vien skai­
tytojų, bet ir pldtiiltojų) galiu 
daug ką pasakyti apie Naujie­
nų kūrimosi, branduolio susi­
darymą, -šėrų pirkimą ir t. t. 
Nes i be kapitalo ir didelio dar­
bo niekas nesivysto.

Buvo sukelta reikaliiiga suma 
ir iš Ilgaudo nupirkta sena 
spaustuvė.

Ilgaudas kaip spaustuvinin­
kas daug padėjo, bet jo seni su­
dėvėti i instrumentai — mašinos 
ilgai nebetarnavo. Prisiėjo pirk­
ti naujas moderniškas. Viskas 
buvo daroma pagal direktorių 
planą.

Direktorių sąstate buvo ir mū­
sų ciceriškis vadas J. Gi vijotas. 
Jo jau nėra, 
kitų 
Bet 
sios 
ko.
maloniau prisiminti 
laikus, jaunas diena:

Cicero visuomet dalyvaudavo 
Naujienų parengimuose in cor- 
pore, visi. Gaila, šiandien taip , 
nebėra. Vieni išmirę, kiti pa-j priklauso įvairių pažiūrų lietu- 
senę. Tiesa, turime nemažą Įvių veteranų moterys (kai ku- 
skaicių gerų Naujienų rėmėjų Irios jų yra kitatautės). Nors 
iš naujųjų ateivių, kaip Tad. [per tą laiką vienetas kalnų ne-1 
Kazimieraitis, A. ir O. Micevi- i nuvertė, bet jis veikia sutarti-1 
čiai, K. Palčiauskas, K. Šimkus, [nai ir vieningai, šių metų vie- 
S. Grubliauskas ir daug, daug (neto valdybą sudaro: pirminin- 
kitų gerų žmonių. 11 A '—

Be didesnio išvedžiojimo, pa­
simatysime sekmadienį, kovo 
27 dieną Lietuvių Auditorijoje', 
Naujienų bankete.

Cicerietis K. D.

Įkė Audrey Keblaitis, vicepirmi­
ninkės Petronėla Medonis ir Be- i 
ssil Keblaitis, sekr. Eugenija! 
Molis, finansų sekretorė Sophie i 
Leskosky,. iždininkė Mary Bra­
zauskas, iždo globėjos — Elizą- 

; beth Paurazas ir Ruth Wags-' 
ter.

Susirinkimus vienetas laiko ' 
Į. kiekvieno- mėnesio trečią antra­
dienį Divins Providence parapi­
jos svetainėje, 13100 Schaefer 
Hwy., prie Grand River. Pra­
džia 7:30 vai. vakaro. Po susi-J 
rinkimo vaišės ir pasižmonėji-

nuklotas iš abiejų pusių. Jos 
kelionė į amžinuosius naivėlius 
buvo gėlėmis nuklota, kaip ir 
jos gyvenimo kelionė gražiais 
darbais dabinta. Giliai susimąs­
čiusi minia stovėjo aplink.

Paskutinius - atsisveikinimo 
žodžius dar tarė Dr. Grigaitis
ir p. Vaidyla. Iš koplyčios var-1 
pai skambino “Einu namon, ei­
nu namon” (Dvorak). Paleng- 
vučiai Della Kuraitienės kars­
tas leidosi į motiną žemelę, jos 
amžinąjį namelį. Čia ji ramiai 
ilsėsis, čia mes lankysime ją, 
atnešdami gėlelę, dabindami jos 
kapelį...

“Kuomet saulė nusileidžia už 
horizonto, dangus šviečia visą 
valandą po nusileidimo. Ir kada 
gera ir kilni asmenybė miršta,> 
šio pasaulio dangus yra skais­
tus ilgai po to, kai jis išnyko iš. 
akių. Toksai žmogus nebegali 
išnykti iš šio pasaulio. Kada 
jis išeina, jis palieka daug sa­
vęs. Nors ir miręs — jis kal­
ba”, sako viena rašytoja. šie 
žodžiai, rodos, rašyti’ Dėlios Ku­
raitienės atminimui.

Baigdama, šioje širdies skau­
džioj valandoj noriu išreikšti ve­
lionės mylimam vyrui Dan Ku­
raičiui, jos sesutėms bei kitiems 
giminėms savo gilią užuojautą, 
netekus taip brangios žmonos ir 
sesutės. Tikiuosi, kad jie visi 
ras suraminimą tuose brangiuo­
se atminimuose, kuriuos Della 
jiems paliko. Nora Gugienė

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
NATIONAL DEMOCRATIC 

VALDYBA 1960 METAMS:
LITE.
CLUB ____ ___

Pirmininkas Charles Aleks, 3338 W. 
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo­
ria Stanulis. 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rašt. Anna Radzus, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 8-4514; Fin. rašt. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd PL Telef. 
RE 5-2562.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA­
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

*3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb.
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu­
tarimų rašt. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rašt. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Pranckas, 2022 S. Rockwell ir J. 
Massas, 2238 ' W. 37th PI. Klubo 
susirinkimai buna kas antrą sek­
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu­
vių Liuosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Tulef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

VINCENT ALMONAS 
11270 So. Champlain Ave. 
Staigiai mirė 1960 m. kovo 

21 dieną., 10:30 vai. ryto, su­
laukęs 72 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žaga­
rės parap., Viesučių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus. 
Paliko nuliūdę: Brolio vaikai 

Mary Nakroshis. Louis, John, 
Joseph, Albert ir Paul Almon; 
sesers vaikai, Joseph ir Stella 
Yates ir visų jų šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Priklausė American Legion. 
Roseland Post No. 49.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Ketvirtadienį, kovo 24 dieną 
9:30 vai ryto * bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Vincent Almonas
giminės, draugai ir pažįstami ' 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą:

Nubudę lieka:
Brolio ir sesers vaikai.

Laidotuvių Direktorius Leo­
nard Bukauskas. Telefonas: 
CO 4-2228.

UŽUOJAUTA

Mielą Operos mecenatą Dan Kuraitį, jo 
brangiai žmonai Dellai Kuraitienei mirus, 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

Operos Vadovybė, Solistai, 
Chicagos Liet Vyru Choras ir

Operos Motery Choras

Vieneriy Mėty Mirties Sukaktis

A. A.

JOSEPH K. MATUOK
1743 Baring Ave., E. Chicago, Ind.

Mirė 1959 m. kovo 23 d., 3:30 vai. vakaro, sulaukęs 71 
melų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mesleliakie kaime. Pane­
munėlio parapijoje.

Palaidotas 1959 m. kovo 28 d. Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Kail is; 1 
duktė Irma, žentas Bert Bublis, 3 anūkai: Linda, Joseph ir 
Paul; sūnėnas Joseph Matiukas, švogerka Sophie Bacevice. 
4 brolienės: Valerie Kairis, Ann Pranaitis, Sophia Stunkas 
ir Anna Kunaitis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Musų Brangiausias, 
Šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, 
vėliau pas Tave nueisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

niekuomet neužmir- 
bet mes anksčiau ar

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Anūkai ir kiti Giminės.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 71741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2^5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7,3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEetey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettę 3,3572

GARSINKITeS naujienose
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ROCKFORD, ILL.
Gražu, het kad tuščia...

Vasario mėnuo buvo laisvos 
Lietuvos atkūrimo, savanorių, 
dėl Lietuvos laisvės kovotojų 
pagerbimo ir vėl kovos dėl Lie­
tuvos išlaisvinimo ypatingas 
mėnuo, kurio metu po plačiąją 
Ameriką vyko Vasario šešiolik­
tosios minėjimai, aukų rinkimai 
ir t. t. Doleris yra stiprus gin­
klas Lietuvos laisvės bylos ve­
dimui, o Amerikos lietuviai yra 
ta siena, kuri Lietuvos priešą 
stengiasi atlaikyti. Visam tam 
dolerinės yra labai reikalingos 
ir brangios.
'""Skaitau “Sandaroje” kores­
pondenciją iš Long Beach, Cal., 
kad ten lietuviai pirmą kartą 
surengė Vasario 16 minėjimą. • 
Ten aukšti, pasižymėję, bran­
gūs svečiai dalyvavo ir šventei 
pritaikintas kalbas pasakė. Sa­
lė buvo iškilmingai išpuošta, 
meninė programos dalis plati, 
įvairi ir kultūringa, ten dalyva­
vo ir tokia brangi asmenybė, 
kaip vienas retai belikusių Lie­
tuvos nepriklausomybės signa­
tarų, prof. Mykolas Biržiška. 
Deja, Lietuvos laisvės atgavimo 
kovai tų dolerinių ginklų — nė 
cento! Tik prisiminta Vasario 
šešioliktosios Gimnazija, kuriai 
surinkta $70.

Gražu, bet tuščia. Mes, rock- 
fordiečiai, renkame Vasario 16 
gimnazijai per ištisus metus 
kiekvienai progai pasitaikius. 
Praeitame mažame pobūvyje tai 
gimnazijai surinkome 156 dole­
rius, o Vasario 16 minėjime, 
nors pas mus ir keliai buvo už­
snigę ir užpustyti, ir žmonių ne­
daug galėjo atvykti dalyvauti, 
vis tik Lietuvos vadavimui su­
rinkome aukų $810, o kurie ne­
galėjo atvykti asmeniškai, tie 
savo aukų dalį tebesiunčia ir 
dabar. Niekad nepervėlu!

Linkėčiau Long Beach lietu­
viams, kad jie paleistų skrajo­
jančią kepurę žaliakuprėms do­
lerinėms mesti, tuomet bus ne 
tik gražus, bet ir Lietuvai nau­
dingas Vasario 16 minėjimas.

LOS ANGELES, CALIF.
Trumpai

— Inž. A. Grigaliūnas su sa­
vo žmonele neseniai atvyko į Los 
Angeles gyventi ir įsikūrė ne­
toli lietuvių bažnyčios. Abudu 
gavo gerus darbus ir džiaugiasi 
vietos pakeitimu.

— Kotryna Navickienė, va­
žiuodama kartu su savo sūhu- 
mi Vincentu, buvo skaudžiai ki­
tos mašinos užgauti. Navickie­
nei sulaužytas petikaulis, o Vin­
centui keli šonkauliai. Abudu 
gydosi namie — Dr. J. Jurgilo 
priežiūroje.

— Sigitas Gestautas, kiek 
pirmiau atvykęs iš Australijos, 
šiomis dienomis susilaukė iš ten 
atvykusios žmonos Genovaitės 
ir sūnaus Sigito. Jiems čia at­
vykti daug padėjo kongresma- 
nas Glen Lipscomb ir Nyerges 
šeima.

— Konstantinas ir Elena Gri- 
kšai — iš Chicago, Ill., atvyko 
į Los Angeles ir čia nusipirko 
13 šeimų namus ir įsikūrė gy­
venti.

— Jonas Bukauskas iš Saint 
Louis, 111., buvo atvykęs į Los 
Angeles aplankyti savo mamy­
tės Monikos Slaterienės ir kitų 
giminių. Jisai lietuvių parapi­
jos mokyklos statybai įteikė 10 
dol. auką.

— A. čiuplis paskutiniu me­
tu pradėjo kiek sirguliuoti. Gy­
dosi savo namuose, prižiūrimas 
savo žmonos.

— Antanas ir Dalilė Polikai- 
čiai, gavę darbą San Bernadi- 
no, Calif., išsikėlė gyventi į Yu­
caipa, Calif. Jų išvykimas yra 
didelis nuostolis, abudu priklau­
sė parapijos chorui.

žiūrėjo golfo klubą, buvo lyg 
klubo gaspadorius.

Pasikalbėję, po vieną kitą pa­
ėmę į sveikatą, tikrai lietuviš­
kai atsisveikinome ir atsibučia­
vome.

Tai taip mes aplankėme savo 
seną draugą ir nuoširdų nau­
jienietį. žvalgas

— Izolina Petrauskaitė iš Ci­
cero, III., atvyko į Los Angeles 
gyventi ir gavo banke pelningą 
vietą. Netrukus atvyks ir jos 
tėveliai.

— Juozas Ramanauskas, su­
valkietis ir geras' lietuvis. No­
rintieji pirkti naują auto maši­
ną arba sunkvežimį gali kreip­
tis į Juozą, — jis parūpins ge­
riausias sąlygas ir nuolaidą. 
Antrašas 6922 So. Western avė., 
tel. PL 2-6714. '

— Ona Kybartienė iš Ams­
terdam, N. Y., buvo atvykusi 
pas savo seną draugę Agnes Gi- 
lienę praleisti atostogas. Ky­
bartienė džiaugėsi gražiu Los 
Angeles klimatu ir planuoja čia 
vėliau sugrįžti ir įsikurti gy­
venti.

—t- Jonas Kutra su žmona at­
vykę iš Rockford, Ilk, apsigy­
veno Los Angeles priemiestyje 
924-17 St., Santa Monica, Calif.

— Pranciškus Sadonis atvy­
ko iš Toronto, Kanados, pas sa­
vo sesutę E. Mitkienę, 3674 W. 
Monon St., ir planuoja pasilikti 
čia nuolatos gyventi. Jojo žmo­
na praeitą metą viešėjo pas Mit­
kienę porą mėnesių. Jai labai 
patiko Kalifornijos klimatas, tai 
vyrą prikalbino važiuoti pačiam 
patikrinti vietą.

— Mykolas A. Oksas mokyk­
los statybai prisiuntė 25 dol. au­
ką, be to, jisai pažadėjo naujai 
mokyklai įtaisyti vėliavas.

— Adelė Rymkus, kuri gy­
veno Palm Springs, Calif., per­
sikėlė gyventi į San Diego, Cal., 
kur nusipirko naujus namus.

— Antanas F. Skirius, Lie­
tuvių Dienų žurnalo leidėjas, se­
niai ieškojo patogesnės vietos 
iki surado ir persikėlė. Nauja 
vieta yra 4364 Sunset Blvd., 
Los Angeles 29, Calif.

— Marijona ir Juozas Aftukai 
apsigyveno 35232 Acacia avė., 
Yucaipa, Calif. Pirmiau gyve­
no Los Angeles. Persikėlę į 
naują vietą suorganizavo Lietu­
vių Bendruomenės skyrių, kad 
sulaikytų nuo nutautėjimo dy- 
pukus, kurie nelabai kabinasi į 
lietuvišką veikimą, o Amerikos

WAUKEGAN, ILL.
Įvyko minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 42-rų metinių minėji­
mas įvyko vasario mėn. 28 d. 
Lietuvių autorijoje.

Paskaitą skaitė žurnalistas 
Algirdas Kaulėnas, kuris savo 
kalboje pažymėjo, jog komunis­
tiniai vadai visomis priemonė­
mis stengiasi užvaldyti pasaulį 
ir jam primesti ateistinę komu­
nistinę vergiją.

Meninę programos dalį atliko 
Šv. Baltramiejaus parapijos pra­
džios mokyklos mokiniai, para­
pijos choras, vadovaujamas mu­
ziko St. Žyliaus, tautinių šokių 
grupė, vadovaujama M. Butkie­
nės, ir kiti talkininkai.

Palyginus ankstyvesnių me­
tų minėjimus, šiais metais dau­
giau dalyvavo žmonių minėji­
me. Tas nuopelnas tenka ad­
vokatui T. Poj finui, kuris prieš 
minėjimą nufotografavo šokė­
jų grupę ir nuotrauką įdėjo į 
vietos anglišką spaudą ir plačiai 
aprašydamas apie minėjimą.

Laike minėjimo buvo renka­
mos aukos laisvinimo bylai ves­
ti. Aukojo: po $10 Salys K. ir 
J., Lukauskas P. ir O., kun. Z. 
Ramanauskas, Grižas P. ir A., 
Rutkauskas V. ir Jonaitis Ona; 
po $5 Timčikas V. ir E., Kai­
rys F., Kružikas P. ir E., Gri-

nius Gasparas, Mačiukevičius 
A. ir L, Triukas J. ir J., Pronc­
kus J., Pojūnas T. ir M., šly- 
teris P. ir K., Montrimas R., 
Rukson A. ir M. ir Petroliūnas 
P. ir A.; po $3 Rumšą Stasys, 
Markūnas P. ir O., Augaitis J. 
ir M., Butkus J. ir Petrauskas 
V. ir J.; po $2 Kiaupa II. ir U., 

| Tamašauskas V. ir S., Kavaliū­
nas J., Kazlauskas K. ir T., Kra­
čius B. ir A., Shiller, Mačiulis 
J., Gintaras S., Saulius R. ir L., 
Karašauskas T., Montrimas L. 
ir J., Vaitkūnas, Laučys Stepas, 
Andrulis B., Jakutis J., Triuska 
Z., Levulis, Skališius B., Skali- 
Šius E. ir B., Urmonienė ir Ri­
bikauskas; $4 Nevardauskas P.; 
$3 Schulz M. Kiti aukojo po ma­
žiau — viso surinkta aukų $215.
Tautybių pasirodymai

YMCA buvo surengus kovo 
(mėn. 12 d. tautybių pasirodymą 
šūkiu: pažinkime vieni kitus. 
Siame pasirodyme dalyvavo ir 
lietuviai. Buvo surengę parodė­
lę: ypatingai buvo gausus gin­
taro išdirbinių ir audinių sky- 
siai. Taip pat dalyvavo tautinių 
šokių grupė. Parodėlės paren­
gime uoliai dalyvavo K. šlyterie- 
nė, A. Kavaliūnienė ir H. Kiau­
pa.

Parodos lankytojai labai do- 
’mėjosi gintaro išdirbiniais ir 
Velykų margučiais. Turėjo aiš­
kinti apie margučių dažymą, o

: ypatingai juos domino tie mar­
gučiai, kurie nudažyti keliomis 

spalvomis. vp
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Aplankėme seną naujienietį
Kaip toje dainoje, kurioje kal­

bama apie “du broliukus”. Taip 
ir mes dviese susitarėme ap­
lankyti nuoširdų ir malonų 

draugą Joną Millerį, kuris gy­
vena Chicagos žiemių priemies­
ty, Evanstone. Buvęs policinin­
kas Kazimieras ir užsimerkęs 
gali važiuoti, — tiek gerai jam 
yra žinomi keliai. Jo Buick au­
tomobilis ritasi tykiai ir greitai. 
Kelionė buvo linksma, nes Ka­
zimieras ne tik Buicką gerai val­
do, bet sugeba anekdotus pasa­
koti. O anekdotų jis žino devy­
nias galybes.

Mažiau negu po poros valan­
dų jau buvome prie Jono Mille- 
rio namų. Jį radome namie ge­
rai nusiteikusį, nors jam teko 
pergyventi tikrai siaubingas 
dienas. Dalykas tokis, kad jis 
turėjo pasiduoti labai rinitai 
operacijai ir, kaip sakoma, mir­
tis žiūrėjo į akis.

Buvo malonu su senu draugu 
pasikalbėti ir prisiminti praei­
tus laikus, kada jis kartu su 
velione žmonele ir dukterim Jo­
sephine atvykdavo į Roekfordą. 
Jo duktė ne kartą rockfordie- 
čius ir palinksmino, — ji yra 
gera dainininkė ir pianistė.

Jonas nusiskundė, kad Mille-
riai jau baigia iš apyvartos iš­
eiti: brolis jau miręs, o kitų ar­
timesnių giminių neturįs. Tik 
žmonos giminių esą nemažai 
Lietuvoje. Sako, esu pasiuntęs 
jiems daug siuntinių, gaunu iš 
jų nemažai padėkos laiškų; 
kviečia aplankyti Lietuvą.

Mums besikalbant paskambi­
no Josephine, pranešdama, jog
po darbo turėsianti vykti į re-|
peticiją, tad vakarienės nepar­
važiuosianti.

Jonas Milleris jau artinasi 
prie 80 metų amžiaus. Nors liga 
jį pusėtinai suvargino, bet jis 
pradeda atsigriebti. Laukia, ka­
da sužaliuos golfo lauke žolelė 
ir jis vėl galės po laukus pasi­
vaikščioti, sustiprėti ir sveikatą 
pataisyti.

Per daugelį metų Jonas pri-
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oras juos labai veikia ir daro 
tinginiais. Bs.P AŠIM ATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.
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NAUJIENŲ BANKETAS

Ona Skeveriutė - Stephens.

SOLO IR DUETŲ PROGRAMA

Dainuoja
Onutė Skeveriutė ir Juozas Laurušonis

Duetas: Lūpos tyli, iš operetės Linksmoji našlė, 
Franz Lehar;

Oi, dainos dainelės — A. Bačiulio.

Onuks solo: Ak, kaip smagu, iš operetės “Čigo­
nų baronas"’, J. Strausso;

O, mio babino caro (Tėveli mano mielas), 
iš Puccini “Gianni Schicchi”.

Laurušonis solo: Era mano brangi, St. Šimkaus, 
Sugrįšk į Sorento — Curtis.

Duetas: Kas mus palaimins, iš operetės “Čigo­
nų baronas”, J. Strausso,

Oi, berneli vienturį — T. Kelpšos.

Juozas Laurušonis

Banketas įvyks LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. Halsted 
kovo 27-tą dieną. Durys atsidarys 4 vai. po pietų
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Sniečkus surado 'nacionalinius kommiistus’ į'/aug!au ka!p 900 pavadinrTačiau tie komentatoriai užmiršta, kad dėl Hitlerio 
įsigalėjimo Vokietijoje nemaža dalis kaltės krinta ant
kitų didžiųjų valstybių. Kai buvo nuversta kaizerio mili- 
tarinė monarchija, jos nedavė pagelbos Vokietijos demo- Kova ideologiniame fronte sunkiai vyksta
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kratijai. O Hitleriui jos leido daryti, ką tik jis norėjo: 
leido* sumilitarizuoti Reino sritį; panaikino reparacijas 
ir siūlė bilijonines paskolas; atidavė Sudetų Kraštą; lei­
do pagrobti Austriją. Sovietų Rusija padėjo Vokietijos 
militaristams slaptai ginkluotis ir prižadėjo Hitleriui 
pagelbą kare.

Argi reikia stebėtis, kad pakvaišėliui “fiureriui” 
užaugo ragai ?

Jei ir dabar nebus leidžiama Vokietijai susivienyti 
demokratiniu keliu, tai jos nacionalizmas gali pasireikšti 
labai nemalonioje Vakarų demokratijoms formoje. To, 
matyt, geidžia Kremlius.

Demonstrantų šaudymas P. Afrikoje Apžvalga

Dviejuose Pietų Afrikos Unijos miestuose užvakar 
didelės negrų minios demonsfravo prieš įstatymų, reika­
laujantį, kad kiekvienas spalvotos rasės žmogus nešiotų­
si pasą.

Negrai toje valstybėje yra ne tiktai visiškai atskirti 
nuo baltų žmonių, bet jiems yra neleidžiama dirbti leng­
vesnius ir geriau apmokamus darbus.

Į demonstrantų minias Sharpeville ir Langa mies­
tuose policija paleido šūvius iš šautuvų ir kulkosvydžių. 
Oficialiomis žiniomis, 56 negrai buvo užmušti, 162 su­
žeisti. Kiti pranešimai sako, kad užmuštų yra 170.

Tokiu baisiu kraujo praliejimu pasipiktino net ir kai 
kurie policininkai. Vienas jų pastebėjo, kad šitos skerdy­
nės jam primena mūšių laikus pasauliniame kare.

Pietų Afrikos premjeras Henrik Verwoerd, aiškin­
damasis parlamente, pasakė, kad minia, apsupusi Sharpe­
ville policijos stotį, susidėjo iš 50,000 (nors vietiniai val­
dininkai sako, 20,000) negrų. Jie buvę pasiruošę pulti vi­
sus baltus žmones, todėl reikėję juos suvaldyti.

Bet labai abejotina, ar šitokios priemonės užtikrins 
tvarką. Pietų Afrikos Unijoje gyvena 3 milijonai baltų 
žmonių ir 11 milijonų negrų. Mažumos rankose yra val­
džia, policija ir kariuomenė. Ginkluota jėga gali numal­
šinti riaušes, bet valdžios žiaurumas paaštrins jų neapy­
kantą valdančiajai rasei ir paskatins juos susivienyti. 
Jei dabar galėjo vienoje vietoje susitelkti dešimtys tūks­
tančių negrų, taai vėliau susiburs šimtai tūkstančių.

Be to, už Pietų Afrikos Unijos ribų gyvena kitos 
negrų tautos. Jos teiks visokią pagelbą tos valstybės pa­
vergtai rasei. Nejaugi Pietų Afrikos Unijos'Valdovai ga­
lės kovoti su visu milžinišku Afrikos kontinentu, kuria­
me spalvotosios tautos viena po kitos išsilaisvina iš sve­
timo jungo?

Nepriklausomos negrų valstybės jau turi balsą ir 
Jungtinėse Tautose. Žudyti negrus Pietų Afrikoje neleis 
pasaulio opinija.

Vokiečių nacionalizmas
Kanclerio Adenaurio atsilankymas Washingtone 

paskatino kai kuriuos spaudos komentatorius rašyti 
apie atgyjantį vokiečių nacionalizmą. Bonnos kanclerį 
jie vadina “tautinės Vokietijos simboliu” ir lygina jį su 
Bismarku, kaizeriu Wilhelmu II ir Hindenburgu.

Bet jie prisimena, kad po Hindenburgu iškilo padū­
kėlis Adolfas Hitleris, kuris pasiskelbė, “tautos vadu” ir 
privedė kraštą prie katastrofos.

Todėl, sako jie, Adenauerio pasirodymas Washingto­
ne sukėlė pasitenkinimą, kad Vokietija jau atsigavo ir 
virsta viena iš didžiųjų pasaulio galybių; bet tuo pačiu 
laiku sukėlė ir susirūpinimą, ar istorija nepasikartos.

KOMUNISTAI PRAKIŠO 
BAZELYJE

Bazelio Miesto (Šveicarijos) 
parlamento rinkimuose, perei­
tą sekmadienį, komunistai pra­
kišo daugiau kaip pusę balsų 
ir neteko 8 atstovų iš buvusių 
16. Komunistai tenai eina į 
rinkinius, apsimaskavę, kaip 
Darbo Partija.

Bazelis (Basei) yra svar­
biausias pramonės centras 
Šveicarijoje. Jisai sudaro vie­
ną iš 22 federacijos kantonų 
(valstybėlių) ir turi savo par­
lamentą, susidedantį iš 130 at­
stovų.

Stipriausia partija yra so­
cialdemokratai, kurie šiuose 
rinkimuose parvedė 40 atsto­
vų (1 mažiau). Radikalų-de- 
mokratų partija išrinko 25 (5 
daugiau); Katalikų Liaudies 
partija 20 (1 daugiau); Nepri­
klausomi 9, Evangelikai 5; 
Nepriklausomi socialistai 3.

Pastaroji partija yra nauja 
— matyt, atskilusi nuo social­
demokratų, kuriems ji paver­
žė 1 atstovą ir sutrukdė laimė­
jimą dar gal kokių 3 arba ke­
turių atstoų. Bazelyje veikia 
proporcinga rinkinių sistema; 
todėl tenai tiek daug smulkių 
partijų.

Šveicarija dabar gyvena pra­
monės klestėjimo ir gerovės 
laikus.

KOEGZISTENCIJA 
LENKIJOJE

United Press International 
(UPI) praneša, kad komunis­
tinė Lenkijos valdžia ir Romos 
Katalikų bažnyčia susitarė pa­
likti ir toliau status quo (esa­
mąją padėtį). Susitarimas bu­
vo pasiektas slaptuose mišrios 
komunistų ir bažnyčios hierar­
chijos atstovų komisijos po­
sėdžiuose.

Bažnyčios atstovai prižadė­
jo nepulti iš sakyklų politinės 
krašto santvarkos, t. y. komu­
nistų diktatūros ir jos šunvuo- 
degavimo Kremliui. O valdžia 
sutiko, kad būtų ir toliau dės­
toma religija valstybinėse mo­

kyklose. (Amerikoje tokio da­
lyko nėra, nes čia jau beveik 
prieš 200 metų bažnyčia tapo 
atskirta nuo valstybės.)

Vladislovo Gomulkos vado­
vaujamą Lenkuos Darbinin­
kų (komunistų) partija neiš­
silaikytų valdžioje, jeigu jos 
neremtų katalikų vyskupai ir 
kunigai, kurie liepia tikintie­
siems Gomulkos klausyti.

LIPDO ITALIJOS
VYRIAUSYBĘ

Italijos respublika dar ne­
turi ministerių kabineto. Prieš 
4 savaites atsistatydino prem­
jero Antonio Segni vyriausy­
bė dėl prezidento Gronchi vy­
kimo į Sovietų Sąjungą su 
ministerių kabineto, sutikimu.

Po ilgai užtrukusių preziden­
to pasikalbėjimų su partijų 
vadais jisai vėl buvo pavedęs 
Segni sudaryti kabinetą; bet 
šiam nepasisekė.

Dabar gavo įgaliojimą or­
ganizuoti naują vyriausybę 
Fernando Tambroni, taip pat 
krikščionių demokratų parti­
jos narys, bet kairesnis, negu 
Segni. Jisai yra dalyvavęs vi­
suose 15 ministerių kabinetų, 
buvusių po karo.

Tambroni vadovauja kairia­
jam kr. demokratų sparnui, 
kuris nori “atidaryti duris kai­
rėn”, įsileidžiant į vyriausybę 
bolševikuojaučius Petro Neimi 
socialistų partijos atstovus, 
kad vyriausybė turėtų parla­
mente platesnę paramą, negu 
iki šiol.

Bet vidurinė ir dešinioji 
krikščionių demokratų srovės 
tam priešinasi. Taip pat prie­
šinasi kitos dešiniosios parti­
jos.

Kairiųjų krikščionių demo­
kratų ir kairiųjų socialistų ko­
alicija, gal būt, gautų daugu­
mą parlamente, nes ją remtų 
ir komunistai. Jie žada remti, 
jei Tambroni susilpnins Itali­
jos saitus su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis ir su 
Šiaurės Atlanto Sutarties Or­
ganizacija (NATO), atseit, pa-

(ELTA) Lietuvos komunis­
tų partijos suvažiavime pirma­
sis sekretorius Sniečkus savo 
kalbose daug laiko skyrė kovai 
ideologiniame fronte. Tai, ga­
lima sakyti, Lietuvos komunis­
tiniams vadams viena skau­
džiausių sričių. Pramonės sri­
tyje susilaukė šiokių tokių pa­
siekimų, šiaip taip, nors ir la­
bai lėtai, išsijudina žemės ūkio 
gamyba, bet ideologiniame ba­
re — nė iš vietos. Lietuvos gy­
ventojų masėms įdiegti komu­
nistinę ideologiją — nepasise­
ka ir tiek.
“Buržuazinės ideologijos, nacio-
nalizmo pasireiškimai”

Vienas iš svarbiausių prakti- 
■ nių uždavinių šiuo metu anot 
! Sniečkaus esą “kova už naują 
! žmogų su komunistiniais būdo 
j bruožais, kova su kapitalizmo 
[atgyvenomis žmonių sąmonėj”. 
Partinė propaganda, pripažįsta 

’Sniečkus, čia esanti lyg bejėgė: 
i ji atitrūkusi nuo gyvenimo. Po 
i visasąjunginės kp centro komi­
teto nurodymų Lietuvos komu­
nistai “suaktyvino kovą prieš 

iįvairius buržuazinės ideologijos 
į pasireiškimus ir jų skleidėjus”.
Į Čia Sniečkus atvirai pripažino, 
kad Lietuvos komunistai tąją 
kovą veda — Maskvos nurody­
mais.
Bulavą ne tik iš pareigų, bet 

i ir iš partijos išmetė
Duodamas pavyzdžius, kaip 

partija kovojusi su nacionaliz­
mo ir revizionizmo pasireiški­
mais, Sniečkus pasakė, kad Vil­
niaus universiteto rektorius J. 
Bulavas buvęs pašalintas ne tik 
iš pareigų, bet ir iš partijos, 

j ir būtent “už nacionalistinius 
[iškraipymus”. Pedagoginio ins- 
, tituto direktoriaus pavaduoto­
jas Laužikas už tą patį “nusi­
kaltimą” taip pat atleistas iš pa­
reigų, o už nacionalistinio pobū­
džio klaidas” pašalinta iš kate­
dros vedėjos ir dėstytojos pa­
reigų Lukšienė.

Mėginimai idealizuoti praeitį 
buvę pasmerkti, pareiškė Snieč­
kus.

“Yra žinoma, kad buržuazi­
niai nacionalistai, kaip vieną 
pagrindinių savo ideologijos ko- 

sukus į “neutralizmą”.
Apdairesnieji Italijos poli­

tikai mano, kad Italija, pasu­
kus tokia kryptimi, pasidarytų 
priklausoma nuo Sovietų Są­
jungos. Bet prezidentas Gio- 
vani Gronchi linksta į kairę, 
Jo kelionė į Maskvą kaip tik 
ir sukėlė dabartinę vyriausy­
bės križę.

Tambroni turės pasirinkti. 
Jeigu jisai nutars dėtis su ko­
munistų bendrakeleiviu Nen- 
ni, tai krikščionių demokratų 
partija gali skilti.

vos priemonių, visuomet mėgi­
no panaudoti buržuazines kon­
cepcijas įvertinant kultūrinį pa­
likimą bei istoriją”.

Buržuaziniai nacionalistai esą 
tikėjosi, kad jiems pavyks pa­
traukti savo pusėn “žymesnius 
sluoksnius, ypač jaunimo”. Bet 
užsienio lietuvių spauda rodan­
ti buržuazinės - nacionalistinės 
ideologijos griuvimo reiškinius. 
“Toje spaudoje vis daugiau pa­
sigirsta nusivylimo ir nevilties 
balsų”.
Sniečkus cituoja 
Jono Deksnio laišką

Kaip įrodymą, kad “lietuviš­
kųjų buržazinių nacionalistų” 
tarpe vyksta irimas, Sniečkus 
cituoja “Tiesoje” paskelbtą Jo­
no Deksnio laišką. Tasai “bu­
vęs vadovaujančių nacionalis­
tinių organizacijų narys” at­
skleidęs tam tikrus reiškinius ir 
pasisakęs, kodėl jis nutraukęs 
santykius su nacionalistais, šie 
gi užsienyje, sako Sniečkus, 
stengiasi “sukiršinti neapykan­
tą tarp broliškų mūsų šalies 
tautų”, čia Sniečkus, žinoma, 
turi galvoje rusus,, kuriems sa­
vo kalboje daug kartų giliai ir
pagarbiai nusilenkia. Rusofilas 
Sniečkus nuėjo net iki tokios 
nesąmonės, kad Sovietų Sąjun­
ga esanti “lietuvių tautos lais­
vės ir tikros nepriklausomybės 
tvirtovė”...
Nauji priešai:
Nacionaliniai komunistai

Sniečkus ragino dar labiau 
galąsti ginklą ir jį nukreipti 
“Tiek prieš tiesioginius buržua­
zinės nacionalistinės ideologijos 
skleidėjus, kurstančius tautų 
nesantaiką, panaudojančius na­
cionalistinius bei religinius prie­
tarus kovai prieš mūsų ideolo­
giją, tiek ir prieš tokius bur­
žuazinės ideologijos skleidėjus, 
kurie dangstosi apolitiškumo, 
pacionafinio komunizmo, revi­
zionizmo, kosmopolitizmo skrai­
stėmis”. Sniečkus ragina skie­
pyti jaunimui “gilią neapykan­
tą” visiems tiems pasireiški­
mams.

Kovai su komunistine ideolo­
gija buržuaziniai nacionalistai 
panaudoja ir religinius prieta­
rus. Tad aktyvios antireliginės 
propagandos nesą galima susilp­
ninti. Skatina tai propagandai 
daugiau panaudoti ir grožinę li­
teratūrą bei meną. Nępakanka- 
mai stiprinami meninės kūry­
bos ryšiai su gyvenimu, su da­
bartimi. Aštrios kritikos susi­
laukė leidyklos. Iš kitos pusės
Sniečkus atskleidė ir rusų li­
teratūros antplūdį Lietuvoje: 
Per ataskaitinį laiką Lietuvoje 
buyę išleista daugiau kaip 100 
rusų klasikų, Rusijos ir kitų RIAL JIE ŽINO, KAD NAU-
“broliškų respublikų” kūrinių.. JIENOS PADUODA TEISIN- 
O iš viso sovietiniu laiku tokių ; GIAUSIAS ŽINIAS IR GE- 
raštų išversta į lietuvių kalbą RIAUSIUS RAŠTUS.

“Atkirtis Herteriui”
Lkp suvažiavimą baigiant, 

Sniečkus ir vėl pasakė ilgoką 
kalbą, ir vėl išėjo kovon prieš 
buržuazinius nacionalistus.

Labai susijaudinęs Sniečkus 
polemizavo su JAV užs. reik, 
min. Herteriu dėl jo pareiški­
mo Lietuvos laisvės klausimu. 
Girdi, Herteris pakartojęs lie­
tuviškųjų buržuazinių naciona­
listų šmeižtus apie sovietinę val­
džią Lietuvoje. Herteris kirši­
nąs lietuvių tautą prieš Sovie­
tų Sąjungos broliškas tautas. 
Amerikos kapitalistai trokštą 
Pabaltijo valstybes vieną po ki­
tos į savo nagus paimti...

Lietuvos miestai duįy 
dar negreit susilauks

Dujotiekio vamzdžiai iš Da- 
šavos (Vak. Ukrainos) į Lietu­
vą tiesiami jau kuris laikas, bet, 
kaip pareiškė Vilniaus dujofi- 
kacijos direkcijos vyr. inžinie­
rius Rojekas, Vilniuje dujos už­
sidegs tik 1961 m. rugp. mėn. 
Vilniaus dujotiekio tinklas bū­
siąs 260 km. ilgio. Pradžioje du­
jas gaus 6,000 butų ir apie 20 
stambesnių pramonės įmonių.

Dujotiekio viena linija iš Vil­
niaus, pro Ukmergę, Panevėžį 
eis į Rygą (ir toliau į Lenin­
gradą). Kita linija eis iš Vil­
niaus į Kauną. Dar viena ša­
ka iš Panevėžio pro Kuršėnus 
eis į Klaipėdą. Panevėžio du­
jos būsią tiekiamos 1962 me­
tais, 1965 metais Šiauliams, 
Klaipėdai.

Verta paminėti, kad Vilniaus 
mieste■ — viename iš pirmų j ų 
visoje carinėje Rusijoje — jau 
1864 metais buvo pastatyta du­
jų gamykla.
Vilnius iš jos dujas naudojo iki 
1944 metų.

(Elta)

Šeria elnius, 
briedžius, šernus

Lietuvos medžiotojai, rūpin­
damiesi miškinių žvėrių apsau­
ga, didžiųjų sniego pūgų metu 
organizavo žvėrių šėrimą. Bu­
vo šeriami Širvintų miške žie­
moja elniai, Padauguvos miš­
ko briedžiai, kelių rajonų jau­
ni šerniukai, šernai buvo še­
riami runkeliais, bulvėmis ir 
grūdais. Gamtos' apsaugos 
draugijų ir įstaigų vedama ko­
va prieš brakonierius, kurių esą 
irgi ne mažai. Išaiškinti bra­
konieriai baudžiami stambiomis 
pabaudomis.

(Elta)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

53.
O juk tarp jo nuopelnų Lietuvai yrą ir 

toks istorinis momentas kaip širviųtų — 
Giedraičių kautynių laimėjimas, nes pas­
tangų ir nurodymų dėka n\ūsų kariuo­
menė susilaukė tuose Taukuose istorinio 
triumfo! Bet to triumfo laurai buvo atįy 
duoti generolui S. Žukauskui, kuris tuo 
metu buvo kariuomenės vadu, bęt buvo 
savavališkai pasišalinęs iš fronto pame­
džioti su kokiu tai lenku grafu! Jis už lai 
nebuvo atiduotas karo lauko teismui tik 
todėl, kad nenukentėtų mūsų kariuomenės 
garbė ir vado autoritetas! Generolas S. 
Žukauskas, užuot atsakyti prieš karo lauko 
teismą, buvo apdovanotas aukščiausiu 
kariniu ordinu, gi, iš tauriųjų Amerikos 
lietuvių patriotų gavo auksinį kardą ir 
Lietuvos didvyrio vardą !

Ar tai neabsurdas ir garbės ženklų su- 
niekinimas?

Yra dar ne vienas toks pavyzdys, kuris 
iššaukia pasišlykštėjimą!

Nesėkmingas bermontininkų bandymas 
apiplėšti Tyrelius

Sustiprinus priešo sekimą plačioje 
apylinkėje, ypač atidžiai stebint galimas 
pastangas atstatyti sugriautą geležinkelio 
liniją Mažeikiai — Šiauliai, stovykloje ne­
tikėtai atsirado tyrelkiškis pasiuntinys su 
pranešimu, kad nuo švendrių kaimo pusės 
į Ty veikus atvyko bermontininkų dalinys, su­
sidedąs iš devynių kareivių ir trijų karinin­
kų. Apsistoję kaime, jie pareikalavo, kad 
per nustatytą laiką būtų surinktas nuro­
dytas kiekis maisto produktų, nes priešin­
gai jie patys to paieškosią ir tai neišeisią 
nepaklausiusiųjų naudai. Visi trys kari­
ninkai buvo raiti, gi kareiviai talpinusi 
trijose gurguolėse, su kuriomis važiavimas 
turėjo būti nepaprastai sunkus, nes buvo 
iškritę pakankamai sniego, kas gana sun­
kino kelionę.

Jie pasirinko buveinę pačiamę kaimo 
viduryje ir dabar laukė pareikalautų gė­
rybių. Visos jų susisiekimo priemonės bu­
vo toje pačioje sodyboje, kurioje rezidavo 
ir patys plėšijcaujantięji bermontininkai. 
Pagal pranešėjo žinias toji gauja buvo su­
daryta iš vokiečių kariuomenės atstovų, 
nes visi tarpusavyje kalbėjosi vokiškai. 
Tiek karininkai, tiek ir kareiviai dėvėjo 
vokiečių kariuomenės uniformas, išskyrus 

rusų caro armijos kokardas kepurėse.
Atrodė, kad. čia jie yra apsistoję ne be 

pirmoje vietoje, nes viena iš gurguolių jau 
buvo talpiai pripildyta prisigrobtomis gė­
rybėmis. Tik šią gurguolę saugojo pastaty­
tas sargybinis; gi šiaip jie čia jautėsi vi­
sai gaspadoriškai.

Kad jų pravažiavimą pro švendrių kai­
mą niekas ne tik nesutrukdė, bet ir apie tai 
niekas niekam nepranešė, buvo to pasek­
mė, kad tame kaime neatsirado vyrų, ku­
rie įsijungtų į vietos apsaugos grupę.

Nebuvo jokios abejonės, kad šie “me­
džiotojai” bus atvykę iš Šiaulių, nes buvo­
me tikri, kad nei Amalių, nei Kužių gele­
žinkelių stoties, nei pagaliau Kužių mies­
telio įgulų atstovai tokio vizito daryli ne­
būtų drįsę. Užtai nekviestiems svečiams 
reikėjo padaryti tokį priėmimą, kad 
jiems visiems laikams praeitų noras to­
kiems “pasivaikščiojimams”.

Pagal tyrelkiškio pranešimą šeši vietos 
partizanai buvo pasiruošę, bęt laukė pa­
galbos ir nurodymų, nes vieni jie nesijau­
tė pajėgūs su atvykusiais svečiais apsi­
dirbti.

Pranešėjas tuojau buvo grąžintas su 
pagalbos užtikrinimu ir nurodymu, kad 
tyrelkiškiai turi išsidėstyti kaimo lytinėje 
pusėje išilgai švendrių ir Tyrelkų kaimo 
mišką ir laukti pirmojo šūvio kaime, ku­

ris bus ženklu, kad veiksmai prasidėjo. 
Jie tuojau turi iššauti, po kelioliką šūvių, 
parodant “svečiams”, kad pasitraukimas 
miško kryptimi yra atkirstas, šiaurės ir 
vakąrų pusių apsupįmą, turėjo padaryti 
Kužių būrio vyrai. Jie taip pat turėjo vi­
duje pradėti veiksmus, paliekant bermon­
tininkams vieną kryptį pabėgti į Sauginių 
pusę, nes kaimo viduryje - nebuvo patogu 
pradėti mūšį; nuo to galėtų nukentėti kai­
mo gyventojai, o taip pat ir jų pastatai. Gi 
kaip “svečiai” iš kaimo bus iškrapštyti, 
pakelėje į Sauginius turės būti sunaikinti!

Dešimties vyrų grupė, kuri nuolatos 
sekė geležinkelio liniją toje vieloje, kurio­
je buvo nuleistas nuo bėgių traukinys su 
artilerijos pobūklais, gavo nurodymus sau­
goti kelią nuo Tyrelkų iki Kuršėnai — Šiau­
liai vieškelio ir, jeigu bermontininkai iš 
Tyrelkų visliek prasimuštų prieš, būrio 
pastangas, tai juos sunaikinti bėgančius 
per Švendrių mišką iki Švendrių kaimo. 
Šiuo metu šiam vyrų dešimtukui iš eilės teko 
vadovauti Ipoliui, kuris paskutinius nuro­
dymus gavo asmeniškai iš Feliaus.

Reikalas buvo tvarkomas greitai, nes 
laiko nedaug tebuvo, nors nuo Vaišnorių 
kaimo, dabartinės stovyklavimo vietos, iki 
Tyrelkų buvo vos keli kilometrai kelio.

Tyrelkų kaimo šiaurės pusės apsupi­
mui vadovavo Kiudulas, gi vakarų — Si­

korskis. Kaimo vidurio veiksmams vado­
vauti pasiėmė pats Felius. Jo grupėje, ku­
ri susidėjo iš penkių vyrų, be manęs dar 
buvo Vladas Jokūbaųskas, Vičas ir kili.

Kai mes įsėlinome iš vakarinės jo pusės 
į partizano Petrauskio ūkį, ten iš jo šeimy­
nos narių sužinojome (mat, jis pats su par­
tizanais buvo jau nurodytoje vietoje), kad 
tuos nelabuosius labai sumaniai “užbovi- 
jo” mūsų dėdienė Lipskienė, kurios sūnus 
Stasys buvo raitas atsiųstas pas mus su 
pranešimu ir kad jie labai noriai vaišinasi 
jos namų darbo alumi. Vienas iš nepriete­
lių jau kiek ilgiau kai]) meilinasi-prie kai­
myno mergaitės, kuriai taip pat buvo duo­
tas nurodymas prilaikyti sidabrinių ant­
pečių nešiotoją. O jis, Lipskienės alaus pa­
veiktas, dėjo visas įmanomas pastangas 
“suvilioti” mergaitę. Tačiau šioji žinojo 
ką daro, bet užtai nieko nežinojo ir nenu­
jautė mergišius, kad šioji jo flirto istorija 
pasibaigs jo mirtimi, nors jis buvo dar la­
bai jaunas ir labai gražios išvaizdos prū­
selis.

Kai šito vyruko jausmai liek buvo įkai­
tę, kad jis net bandė prieš lą mergaitę pa­
vartoti jėgą, netikėtai įvyko lai, kas tuo­
jau atšaldė dabitos laukinius jausmus ir 
privertė apsižvalgyti: kieme, kurio patal­
pose buvo visa plėšikaujančių grupė ir 
gurguolės, pasigirdo vienišas, labai arli-
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Dr. B. M a tu 1 i o n i sDĖL VAISTU Į LIETUVA
Gana dažnai artimieji pra­

šo atsiųsti vaistų nuo džiovos. 
Paskutiniu laiku padažnėjo 
prašymai atsiųsti nuo džiovos 
Seromycino, kuris yra labai 
brangus. Siunčiant nuo džio­
vos vaistų, štai kas reikia ži­
noti. Yra žinomi tik trys pa­
grindiniai vaistai: Streptomy- 
cinas (S. M.), Isoniazidas (I. 
N. H.) ir Para-amino-salicyli- 
nė rūgštis (P. A. S.); jie yra 
patys svarbiausieji. Negalima 
sėkmingai gydyti džiovą, var­
tojant tik vieną iš tų vaistų. 
Būtinai reikia lygiagrečiai iš 
tų trijų vartoti bent du. Džio­
vos gydymas vaistais trunka 
ilgai. Tik lengvais atsitiki­
mais, kai džiova esti pastebė­
ta pradžioje, gydymas vais­
tais trunka apie metus laiko. 
Labai ’dainai <ši liga esti pas­
tebėta gana vėlai, kai jau esti 
apimta plaučių žymi dalis ir 
plaučiuose yra pasidariusios 
kavernos (žaizdos). Tokiais 
atsitikimais , gydymas vaistais 
gali Trukti keletą metų.

Dabar keletas žodžių apie 
pačius vaistus. P. A. 5. šis 
vaistas duodamas ligoniui 
kasdien, vidutiniškai po 24 ta­
bletes jper dieną; todėl šio 
vaisto tenka siųsti dideliais 
kiekiais, po 700 tabl. i mėnesiui. 
Kadangi persiuntimas bran­
gus, tad 'šio vaisto siuntimas 
gana nepatogus. Be to, gana 
daug ligonių negali šio vaisto 
ilgai vartoti, kadangi jis er­
zina skrandį, sukelia vėmimą, 
viduriavimą ir t. f.

I. N. H. šis vaistas vartoja­
mas kasdien, vidutinišaki po 
300 milįgramų per dieną, tad 
šio vaisto persiuntimas labai 
patogus, nes svoris mažas, šis 
vaistas .pigus ir žinomas t dau­
gybe visokių vardų, bet jo 
bendrinis vardas čia Ameriko­
je žinomas kaip ISONIAZID. 
Kai kurie šio vaisto pakaita­
lai, kaip antai, rimifon ar ip­
roniazid (kitaip marsilid), ne­
turi gydomųjų pirmenybių, o 
kainuoja žymiai brangiau.

S tr epiorny cinas. Šio vaisto 
vienas gramas leidžiamas į 
raumenis, paprastai, kartą 
per tris dienas. Greta papras­
to strep tomycino dar žino- 

mias jo antrininkas, kuris va­
dinasi Dihydrostreptomyęinu. 
Abiejų gydomasis veikimas 
vienodas, bet dihydrostrepto- 
mycinas yra pavojingas klau­
sos nervui, kurį gali stipriai 
sužaloti, padarydamas žmogų, 
kurčią visam gyvenimui; tad 
šio vaisto reikia saugotis. -Bet 
ir .patį streptomyciną ne vi­
sados galima vartoti. Kartais 
•po kurio laiko žmogaus kūnas 
pasidaro perdaug jautrus 

■istrjeptomycinui: ligonį prade­
da kankinti varginantis kūno 
niežėjimas arba atsiranda 
sunkūs odos bėrimai ir t. L 
Tada tenka strep tomycino 
vartojimą sulaikyti ir patį 
vaistą tenka pakeisti kitu 
vaistu.

Gali būti dar viena prie-; 
žastis, kai vieną ar du ar net 
visus
tenka sulaikyti nuo tolimesnio 
vartojimo. Gana dažnai atsi­
tinka, kad po ilgesnio gydy­
mo džiovos bakterijos pasi­
daro ar vienam, ar net vi­
siems trim vaistam atsparios. 
Tada vaistai bakterijų nebe­
veikia. Gerai, jei bakterijos 
pasidaro atsparios kuriam 
nors vienam vaistui; tada dar 
lieka iš trijų du naudingi 
vaistai; bet jeigu bakterijos 
įgyja atsparumo bent prieš du 
vaistu, .o kartais net prieš vi­
sus tris, tada ligonio gydy­
mas pasidaro toks sunkus, 
kad tenka ieškoti kitokių gy­
dymo priemonių. Dėl šios 
priežasties jau po metų gydy­
mo (dažnai ir .anksčiau) ten­
ka tikrinti ligonio bakterijų 
atsparumą; rgi >patį ipatikrini- 
mą gali > padaryti tik bakterio­
loginė laboratorija, o tokių 
laboratorijų mažos ligoninės 
ar mažos sanatorijos, papras-

tris minėtus vaistus

tai, neturi.
Dabar* prieiname prie svar­

biausio dalyko. Jei dėl kurios 
nors priežasties iš minėtų tri­
jų vaistų iškrenta bent du, tai 
nieko daugiau nelieka, kaip 
pamėginti pavartoti naujų 
vaistų. Be minėtų trijų pa­
grindinių vaistų (SM, INH, 
PAS) yra dar kitų vaistų; tai 
Seromycinas arba kitaip dar 
vadinamas Cykloserinu, Pyra- 
zinamidas (P. Z. A.) ir Vio- 
mycinas. Vienas kuris iš šių 
trijų vaistų ar net du iš karto 
vartojami, kaip sakoma, tik 
iš bėdos, kai iškrenta pagrin­
diniai vaistai. Visi šie trys 
vaistai daug kartų brangesni 
kaip anie pagrindiniai. Nei 
Viomycinas, nei Seromycinas 
savo veikimu prieš džiovų, 
atrodo, neprilygsta aniem pa­
grindiniam; be to, seromyci­
nas yra labai nuodingas: jis 
gali sunkiai sužaloti kepenis; 
gali sukelti priepuolius, kaip 
epilepsijos (nuomario liga) ir 
t. L, todėl seromycinas tegali į 
būti vartojamas tik tokioje Ii- j 
goninėje, kuri turi reikalingas Į 
laboratorines priemones laiku Į 
pastebėti seromycino žalingą i 
veikimą. Gi pyrazinamidas 
savo gydomuoju veikimu | 
nors prilygsta aniems trims! 

■pagrindiniams vaistams, bet 
yra dar labiau pavojingas ne­
gu seromycinas. šio vaisto ne 
tik ligonis su receptu negalė­
tų gauti, bet ir patiems vaisti­
ninkams .šis vaistas neparduo­
damas, kad kartais ligoniui 
vaistininkas neparduotų. Šį 
vaistą gaminančioji firma 
(Merck) teparduoda betarpiš­
kai tik žinomom ligoninėm, 
kurios aprūpintos tinkamomis 
laboratorijomis.

Laiškuose, kurie ateina iš 
Lietuvos su prašymais atsiųs­
ti seromycino, dažniausiai 
nieko nesakoma, kodėl to 
vaisto prašoma. Susidaro įs-

pudis, kad sovietiniai gydyto- [ 
jai Lietuvoje neturi pakanka­
mai žinių apie seromyciną ir J 
įkartais pataria tą vaistą var­
toti, kai lokiam patarimui 
nėra pagrindo. Kada tenka 
griebtis to brangaus vaisto, 
skaitytojas ras atsakymą, ati­
džiai paskaitęs šį paaiškini­
mą.

PADeKA
Malionui, MulioHui, 

Kaniauskienei 
šeštadienį, kovo 12 dieną, bu-' 

vo pakrikštytas mūsų sūnelis 
Petras Aleksius. Norime pa-: 
reikšti nepaprastai šiltą padėką i 
B. Mulioliui, sutikusiam būti • 
krikšto tėvu, ir Genei Kaniaus­
kienei, sutikusiai būti krikšto i 
unotina.

Nuoširdžiai dėkojame ir Jonui 
Malioriui, paruošusiam į krikš-

Didelė padėka gausiems krikš­
tynų dalyviams, apdovanoju­
siems mūsų sūneli vertingomis 
dovanomis.

Leokadija ir Vladas 
Matulevičiai

40 kaps.

B ALFO Centro prierašas:
Dėkodami Dr. B. Matulio­

niui už šį svarbų paaiškinimą, 
norime pažymėti, kad visus tynas atvykusiems. gausiems
aukščiau minimus vaistus mūsų draugams šviežią, sočią ir 
Balfas gauna ir siunčia maž- skanią vakarienę, 
daug šiomis kainomis (nor­
malinės dozės):

Streptomycin —' 30 gramų 
$3.60;

INH — 300 tabl. $3.00;
PAS 500 tabl. $3.50;
Rimifon (50 mg) — 500 

tabl. $4.00;
Seromycin

$10.00;
Viocyn — 1 ampulė $2.90.
Užsakant Balfe (adresas:

105 Grand Street, Brooklyn 11, 
N. Y.) vaistus, nereiktų siųsti 
pinigų, o laukti sąskaitos, nes 
tikslią kainą galima nustatyti 
tik paketuką paštan nunešus.

Balfas vaistus siunčia į Lie­
tuvą ne pelno tikslais. Š. m. : 
sausio-vasario mėnesiais į ten ■ 

' išsiųsta 309 siuntiniai už 
' $3,464.42.

Balfo Reikalą Vedėjas

Pavasario pirma diena
'Rekordiniams šalčiams spau­

džiant visus Amerikos Viduri­
nius Vakarus, pavasario 1 die­
ną, kovo 20 d. Šiaurinėje Karo-: 
lino j e ir Vakarinėje Virginijoje 
pasnigo iki 18 colių, šalnos bu­
vo šiaurinėje Floridoje ir naktį 
į kovo 21 dieną temperatūra 
prie Lansing, Mich., buvo tik 8 
laipsniai aukščiau nulio, Grand į 
Rapids, Mich., 11 laipsnių, o ; 
Marquette, Mich., net trys že- j 
miau nulio ir Bradford, Ill., 1 že- j 
miau.

NOW!
41% prewSAVINGS 
Effective Jan. 1, 11 

FREE ALUM8NUMWARE 
WITH >500.00 OR MO St B 
ST. ANTHONY 

SAVINGS 8c LOAN ASSTL 
1447 So. 49th Court, Gcero, HL

TeL Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 ••• _ 

WWDAY, THURSDAY. FIUOA* 
9 to S 

SATURDAY 9 1
WSONMOAY CUOBSB

I PIRKITE jM- TAUPYMO aONJ*

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

A14 % INVESTMENT
‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

AR ŽINOTE. KAD
UNIVERSAL SAVINGSDABAR MOKA

DIVIDENDO

DR ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

j

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS į

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais ' 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija '

TeL: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

TeL ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te L: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

TeL ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 2-4 vaL po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.; LA 34949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4*2896
Rez. telef. WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vaL: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais-nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS)IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8*1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R GA S 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: H Em lock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7*2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tei. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
’riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

S P. ŠILEIKIS, O. P. 
U ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
C Aparatai - Protezai, Med. Ban­
ta dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
ii.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ITHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
50 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

r. Ant. Rudokas, Opt.
5 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 
Tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
andos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
aryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
W MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER . 
UHTUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

patyrimo* 
ToU Y Ardo 
Pritaiko Akintas 

Kreivas Akta y 
Ištaiso.

Ofiso* Ir Aktai? DirbtwA 
756 WEST 35th STREET 

Vldandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 M *

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Per kraus tymas saugus,, greitas: ir

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituauica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

r
OADSKSKAS

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose. 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

ii ........ —

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LALU) ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti Šfj 
stipriai įrištų 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
angliškų žodynų. Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išsiųstas, -jeiii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago' H. Illinois

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070 1

PREVENT FOREST FIRES į
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MARCH 23, 1960

TH AN K y OUT 
for being 
. Careful!

Visos taupytoją sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

5



UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES
1630 West 47 St.

Tel.: YArds 7-6765.

APYLINKIŲ Į .—.....

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIU

KRAUTUVE
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai­
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis i Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvesime į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap­
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. De 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Dar pakels kainą 
už plauką kirpimą

Frank Alio!la, Master Bar­
bers — kirpyklų savininkų są­
jungos finansų sekretorius, pra­
nešė, kad daugiau kaip 2000 
kirpyklų savininkų reikalauja 
pakelti kirpimo kainas ir kad 
netolimoje ateityje už plaukų 
nukirpimą šeštadieniais ar die­
nomis prieš šventes teks mokė­
ti po $2.25. Daugelis savininkų 
norį pakelti iki $2.50 šeštadie­
niais ir prieš šventes ir iki $2.25 
savaitės dienomis.

balandžio 2 d. 
apie Olandiją; 
Robert Davis:

Texase (apie

LAIKRODĖLIAI

Paskaitos, filmai 
Gamtos Muziejuje

Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje (Lake Shore Drive ir 
Roosevelt Road sankryžoje prie 
Michigan ežero) kovo ir balan­
džio mėnesiais kas šeštadienį 
duodamos nemokamos .iliust­
ruotos paskaitos suaugusiems 
ir spalvoti filmai vaikams. Su­
augusiems paskaitos vyksta 
nuo 2:30 vai. popiet, vaikams 
filmai nuo 10:30 vai. ryto.

Paskaitos: kovo 26 d. Alfred 
Wollf apie Anglijos kaimą (Ru­
ral England); 
Gerald Hopner 
balandžio 9 d. 
Yankee šnipas
Texas kraštą, žmones ir pro­
duktus) ; balandžio 23 d. James 
Metcalf: Galingoji Mississippi 
upė, laiveliu plaukiant nuo vers­
mių iki Meksikos įlankos; ir ba­
landžio 30 d. John Taft apie se­
zonų eiklius centrinėje Kalifor­
nijoje.

Filmai: Kovo 26 d. mergaičių 
skaučių diena. Filmas; Mūsų 
uždavinys — apsauga; balandžio 
2 d. Tarptautinė draugystė, fil­
mas iš mergaičių skaučių tarp­
tautinės stovyklos gyvenimo; 
balandžio 9 d. apie Charles Dar­
vino keliones tyrinėjant gamtą; 
balandžio 23 d. Raudonas balio­
nas, iš Paryžiaus vaikų gyveni­
mo, ir balandžio 30 d. “komi­
kų” programa.

UMTK.D PRESS TELEPHOTO
Prezidentas Eisenhoweris spaudos 

atstovams Washingtone viešai pasa­
kė, kad jis pilnai remia Richardo 
Nixono kandidatūra respublikonu 
partijos nominacijoms Į prezidentus.

TRUMPA!
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

PASKAITA.
V. Zalatorius, žurnalistikos 

studentas, sekmadienį, kovo 13 
d. žurnalistų kursuose skaitė 
‘“paskaitą”: “Skirtumas tarp 
amerikoniško ir lietuviško žur­
nalisto”. Geriau būtų buvę pa­
vadinti: “Skirtumas tarp gero ir 
blogo paskaitininko”. Šio sė­
dinčio jaunuolio minčių ir žo­
džių “vinigretas” labai vargi­
nančiai veikė klausytojus, kai 
reikėjo 2* valandas sėdėti ir klau­
sytis nesąmonių. Kiek šeštadie­
nį prieš tai buvo įdomios ir tu­
riningos A. Antanaičio ir V. Ką- 
sniūno paskaitos, tai šią reikia 
nurašyti į nuostolius. Pasak Za­
latorių, tremtyje lietuvių spau­
da nieku nesiskirianti nuo bol­
ševikų. Įvardino dienraščių re­
daktorius L. šimutį ir Dr. Gri­
gaitį, kad menamai jie nemoką

— Lietuvos paviljonui Preky­
bos ir Pranfonės Parodoje gau­
tos šios aukos: ALTo skyrius 
Lake and Laporte County, In­
diana atsiuntė pirmąją šimtinę, 
SLA 217 kuopa Chicagoje — 
15 dol., V. Gedvilą — 10 dol., 
kun. G. Riauba, Kostas Aras, D. 
Bielskus, Pr. Paukštys - po 5 
dol. (visi iš Chicagos), P. Kaz­
lauskas Mass. — 2 dol. Orga­
nizacijos ir pavieniai asmenys 
raginami ir toliau neužmiršti 
adreso, kuriuo aukos siunčia­
mos: Jonas Bertašius,, 2642 
West, 15th St., Chicago, Ill.

— Garsiajam Žalgirio mūšiui 
• paminėti, balandžio 6 dieną, 
7:30 vai. vakaro, Dariaus ir Gi- 

I rėno salėje šaukiamas visuome­
nės ir organizacijų valdybų ats­
tovų pasitarimas, vykdomajam 
organui nustatyti. LB Chicagos 
apygardos valdyba kviečia skait­
lingai dalyvauti.

— K. Katkevičienė, senosios 
imigracijos ateivė, jau kelios 
dešimtys metų kaip nenuilsta­
mai dirba visuomeninį darbą. 
Ji yra visu nuoširdumu įsijun­
gusi ir į A. L. Vaiko Ugdymo 
Draugijos veiklą. Ji sielojasi, 
kad draugija galėtų kaip gali­
ma daugiau pasitarnauti lietu­
vių šeimoms ugdyti sąmoningą, 
geros valios vaiką.

Joseph Geštautas, sulaukęs 
82 metų amžiaus, mirė ir bu­
vo palaidotas kovo 16 d. Velio­
nis buvo vienas pirmųjų imty­
nininkų tarp Amerikos lietuvių.

nei lietuvių nei anglų kalbos, jie Į Toje sporto srityje jis pradėjo 
daugiau esą pažįstami kaip Alto 1 reikštis prieš 50 metų su vir-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVING?
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VISO 16 BUTŲ. 2 
mentiniai namai 
dalyje. Alyvos 
pajamos $16,800. 
mas.

8 KAMB. mur. 
je. Moderniška. 
Autom, šildymas 
alyva. Garažas, 
lymas.

3 BUTŲ namas Brighton Pk.: 2x5 
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdų 
sklypas. $19,500.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4' kamb. 
5 metų mūr. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu.- Gazo šildy­
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga­
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 
Prašo $20,000, bet gali priimti ge­
riausią pasiūlyma.

BRIDGEPORTE mur. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb. bu­
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MŪR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

4 BUTŲ mūr. 2x5 ir 2x3¥>, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Ply­
telių vonios. Virtuvėse spintelės. 3 
mašinų mūr. garažas. Pajamų apie 
$5,000. Labai gera vieta ir prieina­
ma kaina.

mur. apart- 
šiaurinėje miesto 
šildymas. Metinės 

Geras investavi-

rezidencija Cicero- 
Dideli kambariai, 
karštu, vandeniu- 

$25,500, arba siū-

10 SKLYPŲ (lotų) po 100x200 pė­
dų Lemonte. $26,750.

TAVERNA ir 2x6 ir 3x5, mūr. 
Taverną galima užimti nuo 1 gegu­
žės. Įmokėti $8,000. Savininkas duo­
da morgičių. Kaina $45,000.

5 KAMB. mūr. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. IV2 auto garažas. 
$15,000. Savininkas- duos morgi­
čių.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na­
mui, arba dviem namam po vieną 
šeimą.

CICEROJE 2x6 ir 2 kmb. rūsyje. 
Mūr. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
Geras namas. $28,500.

$340 mėn. pajamų. Į vakarus nuo 
Brighton Pk. 3x4, 2 metų mūras. 50 
pėdų sklypas. Alyvos šiluma. Pil­
nai moderniškas. $35,500.

LIETUVIŲ KOLONIJOJE 
salė ir 2x4, med. 
pastogė. Garažas. 
$21,000.

ROSELAND. 2 
mas geram stovy j. „ ___
karštu vandeniu. $210 mėn. pajamų.
3 autom, garažas. Platus sklypas. Tik 
$20,000.

BRIGHTON PK. 1% a. mūr. 5 ir
4 kamb. Karštu vandeniu-gazu šildy­
mas Dvigubas garažas. $23,000.

VAISTINĖ lietuvių rajone. Puiki 
vieta. Parduodama už pusę kainos.

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy­
venti! 5 ¥2 kmb. ir 3 ¥2 kmb. mūr.
5 metų kampinis namas. Sklypas 
36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500.

MŪR. 2 po 6, modernizuotas. Nu­
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mur. 2x6, prie susisie­
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MŪR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956 
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia nciariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

taverna, 
rūsys ir 

šiluma.
Pilnas

Alyvos

aukštų med. na-
šildymas gazu-

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
7 kambarių namas su moderniška ka­
binetine virtuve, su šakotų pušų por- 
čium, dideli valgomas ir gyvenamas 
kambariai, židinys, kilimai nuo sie­
nos iki sienos.

P/2 akro ant upės kranto prie New 
Buffalo, Mich. Puiki vieta pensi­
ninkams arba norintiems gyventi 
kaime. Skambinkite GL 8-4579.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

REIKALINGI 2 bartenderiai, vienas 
nuolatiniam, antras part time darbui. 
Skambinti Aleksui nuo 7:00 iki 12:00 

dienos metu. PLaza 2-9892.

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbi n i n k i ų

GERIAUSIŲ AMERIKOS IR 
ŠVEICARIJOS IŠDIRBYSČIŲ

Bulovą, Benrus, Longines, Elgin

BUDRIKAS
parduoda su 40% nuolaida

Geri laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški, 17 akmenų po " ~ 

17 akmenų patys geriausi nu­
piginti .. ...................

Vėliausio stiliaus, akmenuoti 
laikrodėliai po .........

7 akmenų laikrodėliai po ....
Kišeniniai? laikrodėliai po ....

Pasirinkimas gražiausių GINTARO 
išdirbinių, Deimantų ir Sidabro.

Lengvi išmokėjimai.

BUDRIK
FURNITURE

$19.95

$49.00

Proga gauti darbą 
pašto įstaigose

Chicagos pašto tarnyba skel­
bia, kad priimami prašymai iš 
norinčių gauti darbą kaip Cu­
stodial Laborer Chicagos paš­
to įstaigoje arba jo skyriuose 
Cook apskrityje. Aplikantai’ 
gaus laikyti egzaminus. . Pir-

$12,00 menybė veteranams. Amžius 
f? S pradedant nuo 18 metų neribo- f •» v • • o —

3241 So. Halsted Street 
Dėl T.V. su taisymo skambinkit 

CAIumet 5-7237
Atdara: Pirm, ir Ketvirt. vakarais iki 

9 vai. Sekmad nuo 12 iki 5 vai.
Budrike radio programa 

Sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.

tas. Alga pradžiai $3,405 me­
tams, o padieniams po 1.52 iki 
$1.64 už valandą. Plačiau infor­
macijų arba prašymams formų 
galima gauti bet kurioje pašto 
įstaigoje. Prašymus siųsti: 
Executive Secretary, Board of 
U. S. Civil Service Examiners, 
Post Office Department, Room 
314, Main Post Office Bldg., 
Chicago 7, Ill.

veikėjai, o ne žurnalistai. Laik­
raščiai daug rašą apie prostitu­
tes. .. ir čia pat atsiprašė vie­
nos ponios. Amerikiečiai geriau 
suprantą ir pažįstą bolševizmą- 
komunizmą, negu mes tremti­
niai jį ant savo kailio patyrę, 
dar tebeturį gilias žaizdas. Re­
dakcijose reikią padaryti valy­
mus, atseit “čistkas”. Esą, mes 
rašą ir kalbą iš pykčio ir pa­
giežos, ir t. t. ir t. t. Visą laiką 
tęsėsi žodžių ir minčių kratinys 
— didžiausia priešginybė, apie 
kurios bet kokią kritiką nėra ko 
ir kalbėti. Klausytojai apibėrė 
jaunutį ’’lektorių” begalėmis 
klausimų, į kuriuos visai nesu­
gebėjo atsakyti. Net kelis kar­
tus D. Veličkos vardą ir jo lai­
kytą paskaitą, kuri buvo tikrai 
aukšto lygio, paminėjo neigia­
ma prasme. — Kas nori pats 
su savim pasikalbėti, kas yra 
įdomus tik pats sau, tokie ne- 
lyskite viešumon. Tokiems 
“paskaitininkams” reikėtų dar 
daug daug iš kitų pasimokyti, o 
kursų vadovybė turėtų geres­
nių

6 KAMB. bungalow, geras mūras, 
gražūs kamb., garažas. $16,000.

VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 
šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdu sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me-

šum. Atvyko jis į Ameriką 1904 
m. ir po kelių metų pagarsėjo 
Chicagoje ir apylinkėje kaipo 
“galijotas”, sunkaus svorio k i 1-' mūrinis, 2 butai ir’sausas basemen-

paieškoti. L. T.

Pamokslas kitiems

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Chicago Savings

notojas. Paskui pradėjo reikš­
tis imtynių sporte. Jis ritosi su 
tokiais išgarsėjusiais imtyninin­
kais kaip Zbyszko, Frank Gotch, 
Strangler Lewis ir kitais. Ve­
lionio sūnus, Ray, irgi pasižy­
mėjo sporte, — imtynių ir 
bokso.

— Naujienų banketo salės du­
rys bus atidarytos 4 valandą 
vakaro, o banketo iškilmės pra­
sidės 5 valandą vakaro.

—Bruno Klemka, namų staty­
tojas, užsisakė ištisą stalą Nau­
jienų bankete.

— Marijona Zolpienė, ilgame­
tė Lietuvių Piliečių Moterų Ly­
gos pirmininkė, turės du stalus 
Naujienų bankete. Prie šių sta­
lų bus Bridgeporto moterų or­
ganizacijų atstovės ir jų šeimos.

— Juozapas Kanapė, S. Mila- 
sevičienės tikras 
širdies priepuolį.
į Highland Park 
atsigavo ir ilsisi,
mos nariai ir pažįstami.

— Juozas Žemaitis, iš Kana­
dos atvykęs ir apsistojo Ciceroj, 
lietuvis, nuo praeitų metų jau

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo i- 

stemos, garažas. 28,500._
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

AUKŠTO mūrinis, arti i rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio į pietus, gra­
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 

e-1 medinis. Platus sklypas, alyva šildy­
mas, iškelti basemete vamzdžiai, 

kamb. I $15,800.

Reikalingos 
Mašinų operatorės 

Nuo 21 iki 35 metų 
Pageidaujamos patyrusios 

Įvairios lengvatos 
Valandos: 

nuo 8 ryto iki 4:30 p. p. 
Turi kalbėti angliškai 

Kreiptis į
THE SCHOLL MFG. CO. 

213 W. SCHILLER ST. 
(1400 North of Wells)

brolis, gavo 
Jis nuvežtas 
ligoninę, kur 
Jį lanko šei-

— Tai atėjo laikai, kad 
tūkstančio nebėra vieno džen­
telmeno! Ką tik buvau liūdinin- Į nomis jis įsigijo dirbtuvę su vi- 
kas, kaip autostrados pakraš­
tyje viena dama su trukusia au­
tomobilio padanga laukė pagal­
bos, bet niekas į ją nekreipė dė­
mesio. Ir tikėsite ar ne, kai po 
poros valandų tuo pačiu plentu 
grįžau, ta vargšė vis toje pa­
čioje vietoje pagalbos tebelau­
kė!” — kalbėjo džentelmenas 
pasipiktinęs.

i veda savo, šildymo ir metalinių 
skardų darbo biznį, šiomis die- 

l“ I nomis jis isieriio dii
somis mašinomis ir priemonė­
mis skardai apdirbti. Ji vadi­
nasi Cicero Heating and Sheet 
Metai, 2431 S. Kedzie Avenue, 
Chicago 23, Illinois.

your
HEART

help , 
YOUR 
heart

& Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus Į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo.pat įsikūrimo, 1924 motų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus Įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr. vedami taip, kad 
per 35 metus musų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000.000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

tas. $36,300.
TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 

namą. Daug vertingų priedų, 40 pė­
dų sklypas, garažas. $17,500.

TR VĖL didelis liuksus 7

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais Įrengimais. Apšildomai garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedu. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI Įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi Įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5¥z 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau­
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai ' iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina 523,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000,

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000. 

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. ’ ......................... "
mais. KT~— 
langai 
daras 
karštu 
tverta ___ r____ ,__
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
mūsų įstaigoje. 

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės i 
mus. Atliekame daug kitų patar­
navimų.

„ . Kambariai iškloti kili- 
Naujas stogas ir langai. Visi 
turi Venetian užuolaidas. Už- 
porčius. Namas apšildomas 
vandeniu-alyva. Naujai ap- 

tvora. Daug Įvairiausių prie-

A. J. G R I G A S 
BEAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BURLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, 
Įrengimai, aukštas skiepas, 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas 
niškas šildymas. Tik $22,500. 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai Įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

nauji šildymo
Reikia
moder-

Puiki

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs Įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
I Realty, Insurance, Income Tax 
Service. Notary Public, Carpentery, 

Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2300.

REIKALINGOS PRITYRUSIOS 
ELEKTRA VAROMU SIUVAMU 

MAŠINŲ OPERATORĖS
• Aukščiausias atlyginimas
• Pilnas laikas — pastovus darbas
• Turi mokėti angliškai.

WHEELER CO.
224 Huron St. SU 7-1157

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos __

PARDUODAMA 
arba mainoma mėsos krautuvė su pre­
kėmis ir visais įrengimais. Geroje 
vietoje, geras biznis. Parduodama 
dėl ligos. 4161 Archer Avė. Telef. 
LA 3-0413. Rezidencijos telefonas 

PR 8-6407 po 6:30 vai. vakaro.

TAVERNA
su valgykla, krautuve ir sodu pikni­
kams prie ežero, arti Chicagos. Mū­
rinis pastatas, neseniai atremontuo­
tas. Gera priežastis pardavimui.

Bok 4824, Naujienos,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi StatytojaiTaisytojai

MARQUETTE PARKE 11 metų gra­
žus, mūrinis 7 kamb., 1% aukšto na­
mas, nuo sienos iki sienos kilimai, 
gazu šildomas, rekreacijos kambarys 
rūsy, moderni vonia ir 3 tualetai. 
Kaina $24,500.

PUIKUS MODERNIZUOTAS medi­
nis 7 kamb. 1% aukšto namas Mar­
quette Parke, 50 pėdų -sklypas, pilnas 
rūsys, didelė graži kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šildymas, garažas. Kai­
na $22,500.

NAUJAS 5% kambarių su 3 miega­
maisiais, mūrinis namas, Marquette 
Parke, 33 pėdų sklypas, nuo sienos iki 
sienos kilimai, automatinis alyva šil­
dymas, prieinama kaina.

10 METŲ SENUMO 1V2 aukšto 7 
kambarių mūrinis namas Marquette 
Parke, gazo šildymas, apsaugotas nuo 
potvynio, aluminijaus langai, garažas. 
Tik $21 750

2 MEDINIAI PAJAMŲ namai Mar­
quette parke, 50 pėdų sklypas, $3,720 
pajamų metams, tik $23,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

PILDOME INCOME TAKSUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaitinai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro dubai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 89th Street

PRospect 6-4H24 ar HEmlock 4-3348

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Yak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

help you if 
HEART FUND^F
help your HEART

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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